
1

Nr. 7/2020 augusts 

Atvēli laiku Apes pilsētas svētkos
21., 22., 23. augustā

Augusta ceturtajā nedē-
ļā aicinām atrast laiku, lai
satiktos, lūgtu, mīlētu, bau-
dītu, sacenstos, atcerētos
un atpūstos mūsu pilsētas
Apes svētkos - 21., 22. un
23. augustā.

Piektdien sāksim ar aiz-
lūgumu Apes Svētā Mateja
ev.lut. baznīcā. Svētku ie-
skaņas koncertā pilsētas
centrā muzicēs Apes bērni un jaunieši, īpašie viesi šajā vakarā būs
Igo un Jānis Strazds.

Sestdien rīta pusē aicinām uz mopēdu un velosipēdu salidojumu
“RĪGA, STELLA, DELTA SATIEKAS APĒ!”, kur ikviens interesents
aicināts piedalīties “izrādīšanās braucienā” ar savu moto vai velo loloju-
mu. Tiksimies amatnieku un mājražotāju tirdziņā, Ganību ielā. Kā
ierasts, pilsētas centrā Apes novada domes vadība sveiks pilsētiņas ie-
dzīvotājus un viesus svētkos un godinās jaundzimušos novadniekus.

Sportisti varēs mēroties spēkiem pludmales volejbolā, sacensties
par Latvijas spēcīgāko mazo pilsētu un izzināt pilsētu veloslēpņo-
šanas aktivitātēs “Kāds ir Apes kods…”. Bērniem paredzētas dažā-
das sportiskas aktivitātes burbuļojoties, cukurojoties un rotaļājoties
bērnu paradīzē.  Savukārt erudīti tiksies erudīcijas spēlē “Prāta la-
boratorija”.

Sestdienas vakarā pilsētas centru pieskandinās Kurzemes vīri -
grupa “Rumbas kvartets” koncertā “Septiņi pavasara mirkļi”. Pirms
koncerta paredzēta “Laikraksta “Alūksnes un Malienas Ziņas” un portāla
“Alūksniešiem.lv” balvas “Gada apenietis 2020” pasniegšana”.

Vakaru noslēgsim ar šovprogrammu “KINO”, izpildītāji BUA
SHOW AGENCY un dziedātāja Alise Kante. 

Visas dienas garumā būs iespēja iesaistīties Alūksnes un Apes no-
vadu fonda labdarības spēlē – Eža māja, apciemot VUGD Apes pos-
teni, Dzirnavu ielā 2a, uzdot interesējošus jautājumus ugunsdzēsējiem-
glābējiem, piedalīties Zemessardzes 31.kājnieku bataljona rīkotās ak-
tivitātēs un vizināties ar bānīti izzinošā braucienā pa Apes pilsētu.

Svētdien dosimies apciemot tuviniekus mūsu kapsētās, kā ierasts
plkst. 12.00 Meža kapos, plkst. 14.00 Apes pilsētas kapos.

Atvēli laiku sev, savējiem, mūsu pilsētai -  Apei!

Aicinām uz Gaujienas muižas svētkiem 
no 14.augusta līdz 16.augustam

14.augustā, piektdien,
no plkst. 18:00 līdz 20:00 Gaujienas Muižas parkā bērnu pēcpusdiena kopā ar

Tauriņmeiteni, Pepiju, Minniju un “Svētku piekabi”. Piepūšamā atrakcija, izbrau-
cienu trasīte ar elektro kvadraciklu, lielie ziepju burbuļi, spēles ar balviņām ”Svētku pie-
kabes” iekšpusē, tetovējumi mazajiem svētku svinētājiem, jautras, sportiskas aktivitātes
ar Pepiju, foto sesija kopā ar Tauriņmeiteni, Pepiju, Minniju un garda pankūciņa un sula,
lai uzņemtu enerģiju! Izklaides piemērotas bērniem vecumā no 3 līdz 12 gadiem.

15.augustā, sestdien, 
no plkst. 17:00 līdz 18:00 svētki turpinās muižas parkā ar Zupas dienu “Nestreb

karstu!”. Aicinām pieteikties saimnieces un pavārus ar savu smeķīgāko zupu, pamielot
ikvienu un padalīties ar recepti. Šogad pie zupas dienas saimniecēm būs īpaša viešņa no
Smiltenes - muižas īpašnieka firsta Paula Līvena sieva Natālija. Zupas dienas saimnieces
sagaida pārsteigums! Nāc, piedalies un aicini piedalīties citus! Pieteikšanās līdz 8.au-
gustam un vairāk informācijas, zvanot uz telefonu 26179320 (Laimai) vai rakstot uz e-
pastu gaujiena.tautasnams@ape.lv

plkst. 19:00 Cēsu tautas teātra izrāde Ādolfs Alunāns “Mucenieks un Mucenie-
ce”, režisore E. Siļķena. Šī luga ir rakstīta par mīlestību, kurai tiek likti šķēršļi un vērptas
intrigas. Lugā “Mucenieks un Muceniece” ir izmantota humora deva, kura pastiprina
lugas tēla Dundurnieka trūkumus un neizsīkstošo vēlmi apprecēt Mucenieci Grietiņu,

kura mīl savu darbinieku Jāni. Ironiskā kārtā Jānis arī mīl Grietiņu, bet nespēj viņai at-
zīties savās jūtās, viņš mokās greizsirdībā uz Dundurnieku, lai gan greizsirdībai nav pa-
mata. Mīlestība var realizēties tikai pateicoties apstākļu sakritībai un Jāņa draugam Mār-
tiņam, kurš lugā ir vienīgā skaidri un saprātīgi domājošā persona. 

no 22:00 līdz 24:00  KONCERTBALLE kopā ar grupu “Putukvass”. Grupā trīs
atraktīvi dalībnieki: Juris Marinovs - taustiņi, Dāvis Kārkliņš - vokāls, Dairis Mārtiņš
Rijnieks - ģitāra, bekvokāls, dzied savam un citu priekam, ar savām dziesmās piedalās
Šlāgerdziesmu aptaujā.

16.augustā, svētdien,
plkst. 14:00 Kapusvētki Gaujienas kapos
plkst. 17:00 Jautra instrumentālā Stand up žanra izrāde “Pūt un Palaid!” Gau-

jienas tautas namā. Viens no labākajiem Latvijas trombonistiem, solo atskaņotājs, Lat-
vijas Nacionālās operas mākslinieks, pūšaminstrumentu izgudrotājs Vairis Nartišs. Izrāde
tiek veidota no vairākiem numuriem, kuri ir kā piedzīvojumi un jautri stāsti no dzīves,
ietērpjot tos instrumentālās performancēs. Viens muzikālais stāsts ir par muzikālajām
rotaļlietām, otrs - jautrs stāsts par negadījumiem un blēņām Latvijas Nacionālās operas
dzīvē. Koncertprogrammas - izrādes atskaņojumā tiek izmantoti visdažādākie instrumenti
- trombons, vienīgais Latvijā esošais un gandrīz 4 metrus garais alpu rags, viena no 4
pasaulē uzbūvētajām Subkontrabastrompetēm, kuru izgudrojis Vairis Nartišs, blokflauta,
kura tiek spēlēta ar degunu, pūšamais no burkāna, kurš tiek uzbūvēts skatītāju acu priekšā
un citi mūzikas instrumenti. Performancēs tiek izmantota dārza šļūtene, urbis, lejkanna
un citas muzicēšanai it kā nederīgas lietas.

Šogad svētkus svinēsim ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības pasāku-
mus, kas veicami, lai ierobežotu Covid-19 infekcijas izplatību.

Aicinām svētku dalībniekus, apmeklē-
tājus, ievērot valstī noteiktos ierobežoju-
mus un rekomendācijas saistībā ar Covid-
19 izplatību. Mazgāsim rokas, ievērosim
distanci un izvairīsimies no drūzmēšanās! 

Sargāsim cits citu!



2

    

Nr. 7/2020 augusts 

Tirdziņš Apes pilsētas svētkos 22.augustā 
jau no plkst. 8.00 

Rosīgs sestdienas rīts pa mazbānīša sliežu ceļu gaida ik-
vienu amatnieku un pircēju.

Te smaržos pēc siltas, svaigi kūpinātas gaļas, pašceptas
maizes, īsta koka, lina un ziedu aromāta. Ierasts burziņš,
bērnu čalas bērnu atpūtas zonā ar piepūšamo atrakciju.

Atnāc arī Tu un baudi, novērtē, nogaršo tirgotāju sarū-
pēto!

Amatniekus un mājražotājus aicinām pieteikties no 1.augusta elektroniski tirgus@ape.lv, aiz-
pildot iesniegumu http://www.apesnovads.lv/gadatirgus/

3.pielikums Iesniegums atļaujas saņemšanai ielu tirdzniecībai pasākuma laikā
Aicinām tirgotājus un pircējus būt atbildīgiem un ņemt vērā valstī noteiktos ierobežojumus

veselībai drošas komercdarbības veikšanā! Tirdzniecības zonā tirgotājus un pircējus aicinām
ievērot valstī noteikto 2 m distanci. 

Tiekamies 22.augustā jau no plkst. 8.00, Ganību ielā, Apes pilsētas svētkos!

Atklātās sacensības pludmales volejbolā MIX
komandām 22.augustā no plkst.10.00

APES volejbola laukumos, Lauku ielā 1, Apē, norisināsies atklā-
tās sacenības pludmales volejbolā MIX komandām, komandu reģis-
trācija sacensību dienā no plkst. 9:30.

Grupas - (siev./ vīr.) un ( j-tis/ j-te, 2004. g. dz. un jaunāki).
Izspēles kārtība tiek noteikta sacensību dienā, kura ir atkarīga no

pieteikušos komandu skaita. 
Veiksmīgus startus tev un man!!!

RĪGA, STELLA, DELTA, SATIEKAS APĒ!
MOPĒDU UN VELOSIPĒDU SALIDOJUMS

22.augustā
Tiekamies sestdien, 22.augustā no plkst. 10.30 pie bi-

jušās Apes arodskolas, lai plkst.11.00 dotos kopīgā “iz-
rādīšanās” braucienā uz pilsētas centru.

AICINĀM ikvienu LATVIJAS iedzīvotāju pieda-
līties mopēdu un velosipēdu salidojumā gan individuāli, gan ģimenes lokā, gan darba
kolektīvā, gan domu biedru grupā. Priecāsimies, ja mums pievienosies arī KAIMIŅU
VALSTU ļaudis ar saviem šperriņiem. Lūgums iepriekš  pieteikties dalībai, sazinoties ar
Mārtiņu (+371 26599092) vai Lieni (+37126547110).

Pēc salidojuma izbrauciena pulcēsimies uz burziņu 1 m x 1 m Ganību ielā, lai ikviens varētu
Jūsu mopēdu vai velosipēdu apskatīt tuvāk, apbrīnot un nofotografēties.

Dižosimies un parādīsim savu braucamrīku, būsim radoši un spilgti savā tēlā un noformē-
jumā!

Radīsim pozitīvas emocijas sev un citiem!

Apes pilsētas svētku laikā būs 
transportlīdzekļu satiksmes ierobežojumi

Apes pilsētas
svētku norises vieta
būs Apes pilsētas
centrs. 

Lai tiktu nodroši-
nāta kārtība un drošī-
ba svētku laikā no
21.augusta plkst.
15.00 līdz 22.augus-
tam plkst. 24.00, tiks
slēgta satiksme trans-
portam Apes pilsētas
centrā šādos posmos: 

no Pasta ielas un
Stacijas ielas krusto-
juma, 

no Skolas ielas un
Stacijas ielas krusto-
juma, 

no Aptiekas ielas un Avotu ielas krustojuma. 

Par autobusu pieturu
Informējam, ka no 21.augusta plkst. 15.00 līdz 22.augustam plkst.

24.00 autobusu pietura APE tiek pārcelta uz Loku ielu (pie Dzirnavu ielas
apļveida krustojuma), kur tiks uzstādīta pagaidu autobusu pieturzīme.

Aicinām pacelt valsts karogu
Apes pilsētas svētku dienās no 21.augusta līdz 23.augustam aici-

nām iedzīvotājus pie dzīvojamām mājām, ēkām izkārt Latvijas
valsts karogu.

Projektā “Dabas gars” tiek sperti 
pirmie soļi teritoriju izzināšanā

23.jūlijā Apes novada domē viesojās biedrības “Mākslas un Tehnoloģiju centrs”
valdes priekšsēdētājs Artis Gustovskis, lai kopā ar projekta “Dabas gars” darba
grupas pārstāvjiem vienotos par veicamajiem soļiem, lai veiksmīgi noritētu darbs
pie projekta iedvesmas koncepcijas izstrādes, kas būtu kopīga komunikācijas un
rīcības plāna sastādīšana teritorijām – Apes novadam, Izborskai un Lavri, kas turp -
māk kalpos kā tūrisma pakalpojuma ceļvedis šo teritoriju attīstībai.

Kā jau iepriekš tika informēts, Apes novada dome (Latvija) sadarbībā ar Valsts
budžeta kultūras iestādi “Pleskavas-Izborskas Apvienotais muzejs-rezervāts” (Krie-
vija) un Lavru pašvaldību (Krievija) ir uzsākusi īstenot Latvijas – Krievijas pārro-
bežu sadarbības programmas 2014-2020 projektu Nr. LV-RU-019 “Dabas objektu
kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jau-
niem risinājumiem” “Spirit of nature” - “Dabas gars”.

Projekta ietvaros paredzēts, ka Gaujienas muižas parkā tiks stiprinātas nogāzes
un izveidotas brīvdabas terases koncertiem un citiem pasākumiem. Parks tiks labie-
kārtots un aprīkots ar brīvdabas mūzikas instrumentiem, lai izceltu dabas un mūzikas
vienotību vietā, kur komponists Jāzeps Vītols iedvesmojās mūzikas radīšanai.

Izborskā tiks izveidots takas segums, uzstādītas lapenes, informācijas stendi,
soliņi un kāpnes, kas nodrošinās drošu pārvietošanos stāvākajos posmos. Atjauno-
tajā takā tiks uzstādīti molberti ar tāfelēm, dodot iespēju apmeklētājiem ļauties
mākslas radīšanai.

Lavri ciemata centrā tiks veidots ģimenei draudzīgs, labiekārtots Lavri parks,
kas ievedīs apmeklētājus Pasaku pasaulē. Plānotajos darbos ietilpst veco un bīsta-
mo koku izzāģēšana, jaunu koku un krūmu stādīšana un pasaku tematiskā laukuma
izveidošana.

Kopējais projekta budžets ir 642 200 EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvijas
– Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadamir 577 980 EUR
(90 % no attiecināmām izmaksām). Apes novada domes finansējums ir 374 980
EUR, tai skaitā projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības
programmas 2014.–2020. gadam ir 337 482 EUR (90% no attiecināmām izmak-
sām). Valsts budžeta kultūras iestādes “Pleskavas-Izborskas Apvienotais muzejs-
rezervāts” finansējums 155 690 EUR, tai skaitā projekta līdzfinansējums no Latvi-
jas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam ir 140 121 EUR
(90% no attiecināmām izmaksām). Lavru pašvaldību finansējums 111 530 EUR, tai
skaitā projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības program-
mas 2014.–2020. gadam ir 100 377 EUR (90% no attiecināmām izmaksām).

Projektu plānots ieviest 24 mēnešu laikā.



3

    

Nr. 7/2020 augusts 

Šā gada augustā tiks uzsākti vērienīgi 
Gaujienas muižas parka labiekārtošanas darbi
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Kā jau iepriekš informējām, Latvijas – Krievijas pār-
robežu sadarbības programmas 2014-2020 projekta Nr.
LV-RU-019 “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas
avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jau-
niem risinājumiem”  (Spirit of nature - “Dabas gars”)
viens no galvenajiem projekta uzdevumiem ir Gaujie-
nas muižas parka labiekārtošana, kur izmantojot šīs vie-
tas īpašo atmosfēru, enerģiju un spēku, tiks radīta dabas
un mūzikas vienotība vietā, kur komponists Jāzeps Vī-
tols iedvesmojās mūzikas radīšanai. 

Labiekārtošanas darbu ietvaros pēc SIA “Livland
Group” izstrādātā projekta tiks veikta daļēja esošo at-
balsta sienu un bīstamo mūra sienu atjaunošana – no-
stiprināšana pie Gaujiena pils, serpentīnveida trepju/lau-

kuma sistēmas izveide pie Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”, parka teritorijā
ainaviski uzstādīti skaņu objekti, veikta seno granīta stabiņu atjaunošana un atsevišķu
posmu asfaltbetona seguma ierīkošana.

Visu šo darbu veikšanai nepieciešami gandrīz EUR 300 000, no kuriem EUR
225 000.00 ir Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 finan-
sējums, EUR 12 500.00 – valsts budžeta dotācija. Pārējais ir Apes novada domes līdzfi-
nansējums, kas tiek nodrošināts gan no saviem tekošā budžeta līdzekļiem, gan no Valsts
Kases aizņēmuma līdzekļiem.

Darbus veiks SIA “Smart Energy” un būvuzraudzību nodrošinās Juris Ģērmanis.
Jau šobrīd ir veikta koku nozāģēšana, kas traucēja gan būvniecības procesu organizēšanu,

gan apdraudētu jaunizveidoto mūri un tūristu drošību, jo koki bija stipri bojāti un bīstami. 
Apmeklētājiem Jāzepa Vītola memoriālais muzejs “Anniņas” būs pieejams visu būv-

niecības laiku, savukārt, pieeja ēkai tiks organizēta attiecīgi no veicamo darbu secības. 
Aicinām būt saprotošiem un ar izpratni izturēties pret īslaicīgiem apgrūtinājumiem!

Jāzepa Vītola muzikālās iedvesmas 
pasākums “Dabas Gars”
Ineta Riepniece, Jāzepa Vītola memoriālā muzeja  “Anniņas” vadītāja 

Gaujienas Vītolsvētki šovasar izskanēja neierasti – tikai vienā koncertā, jo Covid-19
radītie ierobežojumi neļāva notikt tradicionālajai Vītolēnu nometnei un lieliem pasāku-
miem. 

24.jūlijā jau sākot no plkst.11.00 ikvienam bija iespēja iepazīties ar Gaujienas kultūr-
vēsturisko vidi, plānotajām projekta Nr. LV-RU-019 “Dabas objektu kā enerģijas un ie-

dvesmas avotu veicināšana ar
vietējās vēstures palīdzību un
jauniem risinājumiem” “Spirit
of nature” – “Dabas gars” ak-
tivitātēm muižas parkā un va-
karā baudīt izcilus muzikālus
priekšnesumus koncertā
“Dabas gars”, kas lietus dēļ
notika pils zālē. Koris “Ska-
ņupe”, Vītolēnu pedagogi un
divu stīgu kvartetu “kautiņš”
ar prieka caurstrāvotu mūziku
sajūsmināja klausītājus un vēl

ilgi atbalsojās sirdīs. 
Paldies visiem par ne-

dalīto uzmanību un netica-
mo klusumu zālē, prieks
bija redzēt skatītāju rindās
arī tuvos kaimiņus no
Igaunijas Tahevas un Har-
glas. Emocijas nevar uz-
rakstīt vārdos. Tikai tie,
kas ir patiesi klātesoši
Gaujienai un mūzikai, lī-
dzīgi kā savulaik Jāzeps
Vītols, sajūt dabas un mū-
zikas mijiedarbības radošo
spēku. 

Tika aizvadīta aizraujo-
ša diena, kurā analizējām Gaujienas tūrisma iespējas, esošos un jaunos piedāvājumus un
to attīstīšanu, realizējot šo pārrobežu projektu. Patiess prieks par katru soli, kas palīdz
pilnveidot Gaujienas kultūrvēsturisko ainavu.

Par saturīgu un radošu brīvā laika
pavadīšanu Virešos
Līga Ozoliņa, Biedrības “Piegauja” vārdā, projekta idejas autore un
īstenotāja

Virešu pagastā tiek īstenots biedrības “Piegauja” projekts ”Biedrī-
bas “Piegauja” radošā stikla apstrādes darbnīca – vieta mācībām un
saturīgām brīvā laika aktivitātēm Virešu pagastā”. Projektam finan-
siāls atbalsts gūts Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) un Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošana sas kaņā
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros, iesniedzot
projektu biedrībā “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”. Projekta ko-
pējais finansējums ir 4987.30 EUR,  no tā  programmas finansējums
sastāda 4488.57 EUR,  bet  Apes novada domes līdzfinansējums
498.73 EUR.

Virešu pagasta pārvaldes ēkas telpā, kura nodota biedrības aktivi-
tāšu organizēšanai, projekta ietvaros tiks iekārtota radošā darbnīca ar
stikla kausējamo krāsni un piederumiem (stikla kausējamām formām,
slīpmašīnu, stikla griežamajiem piederumiem, mērinstrumentiem).
Krāsnī varēs kausēt speciāli šim mērķim paredzētu stiklu, veidojot no
tā rotaslietas, šķīvjus, dekoratīvus priekšmetus, suvenīrus u.c. Vēla-
mies būt arī videi draudzīgi un rast iespēju pārvērst “stikla atkritumus”
mākslā, kas būtu ieguldījums vides saglabāšanā novadā kopumā.

Darbošanās ar stiklu un kausējamo krāsni būs iespējama visiem in-
teresentiem, jo tiks organizēta darbnīcu veidā, par to iepriekš infor-
mējot gan kopienas iedzīvotājus, gan plašāku sabiedrību ar vietējo
masu mediju starpniecību. 

Šobrīd ir veikts stikla kausējamās krāsns un piederumu pasūtījums.
Pēc nepieciešamo piederumu piegādes un telpas iekārtošanas kopienas
iedzīvotāji tiks informēti par darbnīcas darba uzsākšanu.

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi aktualitātēm un iesaistīties bied-
rības “Piegauja” organizētajās radošajās darbnīcās, izmantot iespēju
apgūt jaunas prasmes un saturīgi pavadīt brīvo laiku šeit pat uz vietas
Virešos. Aicinām būt aktīviem, nākt ar savām idejām un kopā darbo-
ties. Mums katram ir iespēja veidot ap sevi tādu vidi kādā vēlamies
dzīvot, tāpēc esam atvērti kopīgu ideju īstenošanai.

27.septembrī Apē – 
Pierobežas rudens 
gadatirgus

Ja valstī noteiktie ie-
robežojumi saistībā ar
Covid-19 ļaus organi-
zēt Rudens Pierobežas
gadatirgu, tad Apē
27.septembrī atkal jun-
dīs tirgus aktivitātes, ar tradicionālo rosību. Smar-
žos pīrāgu, pankūku, īsta koka, lina burvīgais ar-
omāts un neiztrūkstošā mārtiņrožu rūgtenā smarža.
Piedāvājums Apes gadatirgū vienmēr ir plašs.

Šogad tirgus dalībnieki varēs reģistrēties tikai
elektroniski vietnē www.apesnovads.lv vai griežo-
ties Klientu apkalpošanas centrā Apes novada
domē, pagastu pārvaldēs, kā arī Apes novada bib-
liotēkās, kur palīdzēs aizpildīt elektronisko iesnie-
guma formu. Pieteikšanās tiek plānota no 2.sep-
tembra.

Aizpildot pieteikuma veidlapu, attiecīgi dalīb-
niekam par tirdzniecības vietu gadatirgū tiks norā-
dīta nodeva, to lūgums apmaksāt ar iesnieguma aiz-
pildīšanu, bet ne vēlāk kā divu darba dienu laikā.
Nodeva iemaksājama Apes novada domes bankas
norēķinu kontā ar norādi: maksājums par Pierobe-
žas rudens gadatirgu 2020, tirdzniecības dalībnieka
rekvizīti. Pēc maksājuma saņemšanas 5 - 10 darba
dienu laikā  uz iesniegumā norādīto e-pastu tiks no-
sūtīta informāciju par rezervēto tirdzniecības vietu
gadatirgū un tirdzniecības atļauja. 

Aicinām tirgus dalībniekus iepazīties ar saisto-
šajiem dokumentiem:

Apes novada domes saistošie noteikumi
Nr.3/2019 “Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa
piešķiršanu Apes novadā”.

Lai precizētu informāciju, lūdzam zvanīt pa tāl-
runi: 29436225 – Baiba Vadone vai  64307220,
26180350 - Liene Sināte.

Uz tikšanos lustīgā rudens andelē Apē!

Mūsu novada 
Dižgaru ceļš
Sanita Sproģe, Info centra vadītāja

“Kaut simtkārt izrunāts, kaut daudzkārt teikts un
sacīts, labs vārds kā laimes vērdiņš nenodilst...” Šīs
ir rindas no tautā iemīļotās dzejnieces un prozaiķes,
daudzu populāru grāmatu autores Kornēlijas Ap-
škrūmas dzejoļa. Ja vēlies uzzināt vairāk par dzej-
nieces daiļradi, apskatīt viņas sakrāto pūču figūriņu
kolekciju, apmeklē Virešu pagastā novadpētniecības
centru “Mājvieta”.

“Vai zini, kur meklējama Laimības sala, kur mīt
vismuzikālākās zivis un putnu koncerti pārspēj visu,
ko līdz šim būsi dzirdējis, jo daba te sakopojusi tik
daudz skaistuma, cik sirds var vēlēties...” Tad jādodas
uz Gaujienu, uz komponista Jāzepa Vītola “Anni-
ņām”, uz viņa PARADĪZI un par to jāpārliecinās
pašam!

“…Visu gribēja redzēt un saprast pats. Tajos lai-
kos nebija radio, bet patafons kādās mājās bija. Viņš
varēja ilgi sēdēt vienatnē un klausīties vienu un to
pašu plati. Kopā ar mazo brāli saķēruši veselu lēru-
mu peļu, lai uzšūtu mātei kažoku, jo viņai nav bijis
siltu drēbju, ko vilkt mugurā. Un tad – skola, viņiem
patika jaunais, dedzīgais skolēns.” Vai tu zini, kas
ir šis aktīvais un zinātkārais jauneklis? Tas ir ne-
viens cits, kā Tautas dzejnieks Ojārs Vācietis bērnī-
bā. Izstaigāt bērnības takas un iepazīt šo laiku, aici-
nām apmeklēt Trapenes novadpētniecības centru!
Kas zina, varbūt izdosies satikt “Astoņus kustoņus”!

“Virši zili, virši sārti…”, dungoja mūsu vecāki
un vecvecāki, tagad arī mēs... Ja arī nav izlasīts ro-
māns “Agrā rūsa”, gan jau būs redzēta filma. Elīna
bijusi kaislīga sēņotāja, taču lasījusi tikai baravikas!
Vēl par daudz ko citu uzzināsi, ja dosies uz memo-
riālo māju Apē, Dzirnavu ielā 24, kur dzīvoja lat-
viešu rakstniece, dzejniece, dramaturģe un tulkotāja
Elīna Zālīte.

Aicinām doties pa mūsu Dižgaru ceļu, vairāk
info pa tālruni 28386923 vai www.apesnovads.lv!



4

    

Nr. 7/2020 augusts 

Atbalsts bērniem ar funkcionāliem
traucējumiem 
Naula Dannenberga, projekta “Vidzeme iekļauj” sabiedrisko attiecību
speciāliste 

Vidzemes plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas projekta “Vid-
zeme iekļauj” ietvaros bērnam ar funkcionāliem traucējumiem, kuram
ir noteikta invaliditāte un ir sagatavots individuālais atbalsta plāns, ir
iespēja saņemt individuālajā atbalsta plānā norādītos pakalpojumus
līdz 100 pakalpojuma reizēm bērna pilnvērtīgas attīstības un dzīves
kvalitātes veicināšanai pie vecāku izvēlēta speciālista. Gadījumā, ja
vecākam nav zināms speciālists, pie kura bērnam saņemt nepiecieša-
mo pakalpojumu, tad pašvaldības sociālais dienests sniedz konsulta-
tīvo atbalstu, piedāvājot tuvāk esošos speciālistus, kuri ir reģistrēti
sociālo pakalpojumu sniedzēju, ārstniecības iestāžu, ārstniecības
personu reģistros vai psihologu reģistrā.

Projektā atbalstu iespējams saņemt arī bērna ar funkcionāliem
traucējumiem vecākam vai audžuvecākam, kura bērnam ir sagata-
vots individuālais atbalsta plāns. Vecākiem pieejamais atbalsts ir psi-
hologa, rehabilitologa, fizioterapeita konsultācijas vai izglītojošas at-
balsta grupu nodarbības. Pakalpojumus var saņemt viens vai abi bērna
vecāki, kopā nepārsniedzot 20 pakalpojuma reizes par katru ģimenē
esošo bērnu, kuram ir noteikta invaliditāte.

Bērniem, kuriem ir izsniegts VDEĀVK atzinums par īpašās kop-
šanas nepieciešamību ir pieejams sociālās aprūpes pakalpojums. Lai
saņemtu pakalpojumu vecākam jāvēršas savas pašvaldības sociālajā
dienestā ar iesniegumu. Sociālās aprūpes pakalpojumu iespējams sa-
ņemt arī tiem bērniem, kuriem nav sagatavots individuālais atbalsta
plāns projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros. Vienlaikus jāņem vērā, ka
bērnam ir jābūt deklarētam pašvaldībā, kura piedalās deinstituciona-
lizācijas projektā. 

Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros plānots apmaksāt arī “at-
elpas brīža” pakalpojumu un dienas aprūpes centra pakalpojumus,
tomēr šobrīd šo pakalpojumu pieejamība projekta ietvaros ir ierobe-
žota, jo trūkst pakalpojumu sniedzēju. Pozitīvi ir tas, ka ar Eiropas
Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējumu tuvāko gadu laikā pašval-
dības ne tikai Vidzemes plānošanas reģionā, bet arī citos reģionos,
plāno izveidot un attīstīt šos pakalpojumus, lai sniegtu atbalstu ģime-
nēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem.

Domē pieņemto lēmumu apskats

25.jūnijā notika kārtējā Apes novada domes sēde
Par Apes novada pašvaldības konsolidētā 2019.gada pārskata apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības konsolidēto 2019.gada pārskatu, t.sk.:
Bilances kopsummu uz 31.12.2019. EUR 13 311 035; 2019.gada pamatbudžeta izpildes rezultātus EUR

1 278 725 (pozitīvs); 2019.gada speciālā budžeta izpildes rezultātus EUR 43 398 (pozitīvs); 2019.gada
ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildes rezultātus EUR 578 (pozitīvs).

Par Apes novada domes 2019.gada publiskā pārskata apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 2019.gada publisko pārskatu. Pārskats pieejams
Apes novada tīmekļvietnē www.apesnovads.lv.  

Par Smiltenes sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības plāna apstiprināšanu

Atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 26.septembra noteikumiem Nr.582 “Noteikumi par pašvaldību
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām” pielikumam, Smiltenes sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisiju veido Smiltenes un Apes novadu pašvaldības.

Ievērojot Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma (turpmāk – Likums) 11.panta pirmās
daļas 3.punktu, pašvaldības domes uzdevums ir apstiprināt sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānu.

Smiltenes sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības plāna (turpmāk – CA plāns) projektu izstrā-
dāja Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vides un Ģeoloģijas Serviss”.  CA plāna projekts izskatīts
un akceptēts Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas 2019.gada 24.oktobra
sēdē.

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, kā Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsar-
dzības komisijas priekšsēdētājs, ir nodrošinājis, ka, sadarbībā ar valsts un pašvaldību institūcijām, juridis-
kajām un fiziskajām personām, izstrādāts un katras pašvaldības domei apstiprināšanai iesniegts sadarbības
teritorijas civilās aizsardzības plāna projekts, kas ietver Likuma 6.panta pirmās daļas 9.punktā minētās ka-
tastrofas un šā panta pirmās daļas 5.punktā minētos uzdevumus.

Ievērojot augstāk minēto, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Smiltenes sadarbības teritorijas Civilās
aizsardzības plānu.

Par preču pārdošanas cenu apstiprināšanu suvenīriem

Izskatot Apes novada pašvaldības iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” vadītājas Ivetas Kovtu-
ņenko iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt suvenīru cenas tirdzniecībai Apes novada pašval-
dības iestādē “Apes kultūras un tūrisma centrs” un tās pakļautībā esošajās struktūrvienībās pašvaldības
administratīvajā teritorijā ar 2020.gada 1.jūniju:

Vinila magnētiņi ar uzrakstiem - pārdošanas cena ar PVN (EUR) 0.73; Suvenīru krūzītes  - pārdošanas
cena ar PVN (EUR) 4.54; Zīmuļu trauciņi (pūces) - pārdošanas cena ar PVN (EUR)  6.05; Svilpaunieki
(pūces) - pārdošanas cena ar PVN (EUR) 4.84; Magnētiņi (pūces) - pārdošanas cena ar PVN (EUR) 3.03;
K.Apškrūmas grāmata “Mīļumvārdi” - pārdošanas cena ar PVN (EUR) 5.32; Figūriņas “Astoņi kustoņi”
(5 cm) - pārdošanas cena ar PVN (EUR) 0.24.

Par grozījumiem Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 

Pamatojoties uz Apes novada domes 27.12.2019. pieņemto lēmumu Nr.255 “Par Apes novada domes
izglītības iestādes “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola” juridiskās un faktiskās adreses maiņu”, lai tiktu
optimizēts Gaujienas izglītības iestāžu tehniskais darbs un samazinātas izmaksas, un, lai nodrošinātu paš -
valdības resursu racionālu un efektīvu izmantošanu, ņemot vērā Apes novada pašvaldības iestādes “Ko-
munālā saimniecība” vadītāja Gundara Pihļa 16.06.2020. priekšlikumu, Dome pieņēma lēmumu veikt gro-
zījumus Apes novada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu
un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu”, iekļaujot amatu “Ēku un apsaimniekojamās te-
ritorijas pārzinis”.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļas piešķiršanu Apes novada domes
priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM

Ņemot vērā Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA 18.06.2020. iesniegumu, Dome pieņēma
lēmumu piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM, ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma
daļu, no 06.07.2020. līdz 31.07.2020. (ieskaitot).

Par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas vienreizējo sniegto maksas pakalpojumu iz-
cenojumu apstiprināšanu

Izskatot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktores Dinas Meisteres 16.06.2020. iesniegumu, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu – nometnes Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
dalībnieku ēdināšana 2020.gada vasaras periodā: Dalībniekiem 1.-4.klases grupā – EUR 6.82
personai/dienā; Dalībniekiem 5.-12.klases grupā – EUR 7,35 personai/dienā; Nometnes personālam - EUR
7,35 personai/dienā. Apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu – nometnes Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolā dalībniekiem 2020.gada vasaras periodā: Izmitināšana – EUR 4,48 personai/diennaktī; Sporta zāles
izmantošana EUR 3.94 personai (treniņa nodarbība 4 stundas). Izcenojumi spēkā no 01.06.2020. līdz
31.08.2020. (ieskaitot).

Par pašvaldībai piederoša nekustamā īpašuma “Pelakas” sagatavošanu atsavinā-
šanai

Izvērtējot pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Pelakas” Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes no-
vads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3648 005 0262, nepieciešamību pašvaldībai tās funkciju no-
drošināšanai, konstatēts, ka šis īpašums pašreizējā tehniskā stāvoklī bez lieliem materiāliem ieguldījumiem
nav izmantojams pašvaldības funkciju veikšanai.

Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka nekustamais īpašums “Pelakas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes
novads, sastāvošs no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0262 ar platību 0,2148 ha, dzīvo-
jamās mājas un šķūņa, nav nepieciešams Apes novada domei pašvaldības funkciju veikšanai. Uzdot Apes
novada domes Īpašuma atsavināšanas komisijai viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus
un iesniegt tos Apes novada domei apstiprināšanai. 



5

    

Nr. 7/2020 augusts 

7.jūlijā notika Apes novada domes 
ārkārtas sēde

Par finansējuma piešķiršanu atpūtas un vingrošanas elementu ie-
gādei un uzstādīšanai 

Ņemot vērā Apes novada iedzīvotāju ieteikumus un izvērtējot iespēju Apes pilsētas
bērnu rotaļu laukumā, Skolas iela 1, Apē, Apes novadā, LV-4337, iegādāties un izstādīt
brīvdabas atpūtas un vingrošanas elementu komplektus, to balstot uz Apes novada domes
veiktās tirgus izpētes rezultātiem un  SIA “GoPlay” finanšu piedāvājumu, Dome pieņēma
lēmumu piešķirt finansējumu Apes pilsētas bērnu rotaļu laukuma brīvdabas atpūtas un
vingrošanas elementu iegādei un uzstādīšanai EUR 10059,92 apmērā. Finansējuma avots
– Apes novada pašvaldības budžets kultūras pasākumu organizēšanai. Atbildīgais par
projekta realizāciju Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece
Liene ĀBOLKALNE.

23.jūlijā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par nekustamā īpašuma “Aronijas” pārdošanu izsolē un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA “Vindeks” sagatavoto Nekustamā īpašuma – Apes novada Trapenes pa-
gasta “Aronijās” novērtējumu uz 2020.gada 07.jūliju, izdevumus par nekustamā īpašuma
iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmu-
mu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma  “Aronijas”, Trapenes pagasts,
Apes  novads, kadastra numurs 3684 002 0133,  kas sastāv no zemes vienības ar kadastra
apzīmējumu 3684 002 0133 ar platību 0,7633 ha, nosacīto cenu jeb sākumcenu - EUR
1900,00. Apstiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma “Aronijas”, Trapenes pagasts,
Apes  novads, kadastra numurs 3684 002 0133, izsoles noteikumus. Sīkāka informācija:
http://www.apesnovads.lv/domes-sedes/ vai http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par nekustamā īpašuma “Ritumi 1” pārdošanu izsolē  un izsoles
noteikumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA “Vindeks” sagatavoto Nekustamā īpašuma – zemes gabala un apbūves
Apes novada Apes pagasta “Ritumos 1” novērtējumu uz 2020.gada 07.jūliju, izdevumus
par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, atsavināšanas izdevumus, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma “Ritumi 1”,
Apes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3625 003 0192,  kas sastāv no zemes vienības
ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0192 ar platību 0,0352 ha, un būves – kūts ar kadastra
apzīmējumu 3625 003 0192 002, nosacīto cenu jeb sākumcenu – EUR 1 000,00. Apstiprināt
atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma “Ritumi 1”, Apes pagasts, Apes novads, kadastra
numurs 3625 003 0192, izsoles noteikumus. Sīkāka informācija:
http://www.apesnovads.lv/domes-sedes/ vai http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par nekustamā īpašuma “Pelakas” pārdošanu izsolē  un izsoles
noteikumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA “Vindeks” sagatavoto Nekustamā īpašuma – zemes un apbūves Apes
novada Gaujienas pagasta “Pelakas” novērtējumu uz 2020.gada 07.jūliju, izdevumus par
īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, atsavināšanas izdevumus, Dome pieņē-
ma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma “Pelakas”, Gaujiena,
Gaujienas pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3648 005 0262, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0262 ar platību 0,2148 ha, dzīvojamās mājas ar ka-
dastra apzīmējumu 3648 005 0262 001, un saimniecības ēkas ar kadastra apzīmējumu 3648
005 0262 002, nosacīto cenu jeb sākumcenu - EUR 11 200,00. Apstiprināt atsavināmā ob-
jekta – nekustamā īpašuma “Pelakas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, kadastra
numurs 3648 005 0262, izsoles noteikumus. Sīkāka informācija:
http://www.apesnovads.lv/domes-sedes/ vai http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam pašvaldības
nekustamam īpašumam “Artēziskā aka”

Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA “Vindeks” 2020.gada
07.jūlijā sagatavoto nekustamā īpašuma – apbūvēta zemes gabala Apes novada Virešu
pagastā, Artēziskā aka” novērtējumu, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavināšanai ne-
kustamo īpašumu “Artēziskā Aka ”, Virešu pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma
kadastra numurs 3690 002 0371, kas  sastāv no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3690 002 0371 ar platību 0,4058 ha, nosakot nekustama īpašuma atsavināšanas veidu -
pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Artēziskā Aka ”, Virešu pa-
gasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3690 002 0371, pārdošanas
brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 800,00. Noteikt, ka maksāšanas lī-
dzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas, personai, kurai ir īpašuma
pirmpirkuma tiesības - nosūtīt atsavināšanas paziņojumu.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Rīgas ielā 14, Apē sagata-
vošanu atsavināšanai

Ņemot vērā vienas personas iesniegumu, un, izvērtējot pašvaldībai piekrītošās zemes
vienības Rīgas ielā 14, Apē, Apes novadā, ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1129, ne-
pieciešamību pašvaldībai tās funkciju nodrošināšanai, konstatēts, ka šī zemes vienība
nav nepieciešama pašvaldībai tās funkciju veikšanai.

Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka pašvaldībai piekrītoša zemes vienība Rīgas ielā
14, Apē, Apes novadā, ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1129, nav nepieciešama Apes
novada domei pašvaldības funkciju veikšanai. Sagatavot atsavināšanai Apes novada paš -

valdībai piekrītošu zemes vienību Rīgas iela 14, Ape, Apes novads, ar kadastra apzīmē-
jumu 3605 006 1129. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam re-
ģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda pašvaldībai piekrītošu zemes
vienību Rīgas iela 14, Ape, Apes novads, ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1129. Slēgt
vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes
novada domes kontā, kas izmantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes ser-
tificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā
avansa apjomu tiks samazināta darījumā maksājamā summa. Uzdot Apes novada domes
Īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša
laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus un iesniegt tos Apes novada domei apstipri-
nāšanai. 

Par nekustamā īpašuma “Jaunrota” pārdošanu izsolē par samazi-
nātu cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 2020. gada 28.maija lēmumu Nr.93 “Par nekustamā īpašuma
“Jaunrota”,  Trapenes pagasts, Apes novads, kadastra numurs 3684 003 0557, pārdošanu
izsolē un izsoles noteikumu apstiprināšanu”, paziņojums par nekustamā īpašuma pārdo-
šanu izsolē tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2020.gada 5.jūnijā. Līdz lēmu-
mā noteiktai dienai – 2020.gada 15.jūlijam plkst.10:00, netika saņemts neviens pietei-
kums par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles dalības maksa.
Līdz ar to nav pārsolīta izsoles sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsa-
vināšanas likuma 32.panta pirmajai daļai, šādā gadījumā  var:

1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli, kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpa-
šuma atsavināšanu (9.pants), var pazemināt izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 pro-
centiem;

2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kārtību;
3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavināšanai.
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta - nekustamā īpašuma

“Jaunrota”, Trapenes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3684 003 0557,  kas sastāv
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0553 ar platību 1,9292 ha, nosacīto
cenu jeb sākumcenu - EUR 3840,00. Apstiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpa-
šuma “Jaunrota”, Trapenes pagasts, Apes  novads, kadastra numurs 3684 003 0553, iz-
soles noteikumus. Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/domes-sedes/ vai
http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par telpu nodošanu iznomāšanai nekustamajā īpašumā “Vecvireši”

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai uzņēmējdarbības veikšanai telpu Nr. 19
nekustamajā īpašumā “Vecvireši”, Vireši, Virešu pagasts, Apes novads, būves kadastra
apzīmējums 3690 002 0189 001. Noteikt izsoles veidu - rakstiska izsole. 

Par zemes gabala daļas Skolas ielā 6 nodošanu iznomāšanai 

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai uzņēmējdarbības tūrisma jomā veikšanai
zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 3605 005 1003 daļu 885 m2 platībā nekustamajā
īpašumā Skolas ielā 6, Apē, Apes novadā, LV-4337. Noteikt izsoles veidu - rakstiska iz-
sole. 

Par grozījumiem Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas nolikumā

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas nolikumā (turp -
māk – nolikums) vairākus grozījumus, to vidū, nosakot, ka Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskolas juridiskā adrese ir “Gaismas”-1, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads,
LV-4339.”, skola īsteno šādas izglītības programmas: vispārējās pirmsskolas izglītības
programma – kods 01011111; speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojama-
jiem ar jauktiem attīstības traucējumiem – kods 01015611; pamatizglītības programma
– kods 21011111; speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās
traucējumiem – kods 21015611”.

Par noteikumu “Reprezentācijas un pasākumu  izdevumu uzskaites
un norakstīšanas kārtība Apes novada pašvaldībā” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības noteikumus “Repre-
zentācijas un pasākumu  izdevumu uzskaites un norakstīšanas kārtība Apes novada
pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi). Noteikumi nosaka kārtību, kādā Apes novada
paš valdībā un tās pakļautībā esošās iestādes un struktūrvienības plāno resursus rep-
rezentācijas izdevumiem un pasākumiem, veic reprezentācijas izdevumu norakstīšanu
un sagatavo pasākumu izdevumu pārskatu. Noteikumi stājas spēkā  2020.gada 1.au-
gustā.

Par papildus finansējuma piešķiršanu projekta “DABAS GARS”
realizācijai

Pamatojoties realizējamo Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas pro-
jektu Nr. LV-RU-019 “Dabas un kultūrvēsturisko objektu, kā enerģijas un iedvesmas
avotu, attīstība ar vietējās vēstures palīdzību un jaunu risinājumu ieviešanu/DABAS
GARS”, kur viens no galvenajiem projekta uzdevumiem ir Gaujienas muižas parka
labiekārtošana un būvniecības procesa laikā konstatētajiem faktiem, kā rezultātā ne-
pieciešams veikt papildus darbus būvniecības kvalitatīvai ieviešanai, Dome pieņēma
lēmumu piešķirt papildus finansējumu Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības pro-
grammas 2014-2020 projekta Nr. LV-RU-019 “Dabas objektu kā enerģijas un iedves-
mas avotu veicināšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem”
(“Dabas gars”) realizācijai EUR 17367.21 apmērā. Finansējuma avots – Apes novada
pašvaldības budžets. Atbildīgais par projekta realizāciju - Apes novada domes Teri-
torijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece Liene Ābolkalne,  atbildīgais par projekta
ietvaros paredzētajiem būvniecības jautājumiem  - muzeja “Anniņas” vadītāja Ineta
Riepniece.



6

    

Nr. 7/2020 augusts 

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļas piešķiršanu Apes no-
vada domes priekšsēdētāja vietniecei Astrīdai HARJU

Ņemot vērā Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieces Astrīdas Harju
16.07.2020. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Apes novada domes priekšsē-
dētāja vietniecei Astrīdai HARJU, ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļu – 2 kalendāra
nedēļas, no 04.08.2020. līdz 17.08.2020. (ieskaitot).

Par grozījumu Apes novada domes 2019.gada 27.decembra lēmumā
Nr.235

Ņemot vērā Apes novada domes 2019.gada 27.decembra lēmumus Nr.255 “Par
Apes novada domes izglītības iestādes “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola” juri-
diskās un faktiskās adreses maiņu”, Nr.256 “Par Apes novada domes izglītības ie-
stādes “Gaujienas mūzikas un mākslas skola” juridiskās un faktiskās adreses maiņu”,
ar kuriem noteikts, ka ar 2020.gada 1.septembri Ojāra Vācieša Gaujienas pamatsko-
las un Gaujienas mūzikas un mākslas skolas tiek pārceltas uz jaunu juridisko un fak-
tisko adresi, kas ir Gaujienas pamatskolas ēkā – “Gaismas”, Gaujiena, Gaujienas pa-
gasts, Apes novads, un ievērojot Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktores
Ievas ZARIŅAS 26.06.2020. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes no-
vada domes 27.12.2019. lēmumā Nr.235 “Apes novada pašvaldības iestāžu amatper-
sonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” šādu grozījumu: Sa-
daļā “4.4. Gaujienas pamatskola” amatam “Apkopējs” (ar apstiprināto likmi 0,25)
palielināt likmi uz 0,65.

Par finansējuma piešķiršanu 

Saskaņā ar Alūksnes valsts zonālā arhīva 13.07.2020. vēstuli “Par Bērnu sociālās ap-
rūpes centra “Gaujiena” dokumentu aprakstīšanas un pieņemšanas arhīva glabāšanā iz-
maksām” un, pamatojoties uz Apes novada domes 27.12.2019. lēmumu Nr.257 “Par
Apes novada domes iestādes “Bērnu sociālās aprūpes centrs “Gaujiena”” likvidāciju”,
Dome pieņēma lēmumu piešķirt finansējumu Alūksnes valsts zonālā arhīva rēķina ap-
maksai par Apes novada domes iestādes “Bērnu sociālās aprūpes centra “Gaujiena”” do-
kumentu aprakstīšanu un pieņemšanu arhīva glabāšanā EUR 1341,39 apmērā (ar PVN).
Finansējuma avots – Apes novada domes budžets.

Par vienreizējo sniegto maksas pakalpojumu izcenojumu apstip-
rināšanu

Izskatot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktores vietnieces Unas REĶES
14.07.2020. iesniegumu, kurā lūgts apstiprināt vienas dienas ēdināšanas izmaksas no-
metnēs, kas tiks organizētas Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības programmas
realizēšanas vietā Vidagā 2020.gada vasarā, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vien-
reizēju maksas pakalpojumu – nometnes Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības
programmas realizēšanas vietā Vidagā, dalībnieku ēdināšana 2020.gada vasaras pe-
riodā: Dalībniekiem – EUR 6.50 personai/dienā. Izcenojumi  spēkā no 27.07.2020.
līdz 31.08.2020. (ieskaitot).

Par grozījumiem Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības
nodaļas nolikumā 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas
nolikumā grozījumu, nosakot, ka Nodaļa ir Apes novada domes izveidota administrācijas
struktūrvienība. Tā tieši pakļauta Domes izpilddirektoram. Domes izpilddirektors ir at-
bildīgs par grāmatvedības kārtošanu Apes novada domē, izvēlas un ar savu parakstu ap-
stiprina grāmatvedības politiku, atbild par grāmatvedības organizācijas izveidi, kā arī
dokumentu glabāšanu un nodošanu arhīvā.

Par finansējuma piešķiršanu biedrības “Alūksnes lauku partnerība”
biedru naudas nomaksai

Ņemot vērā, ka Apes novada pašvaldība ir biedrības “Alūksnes lauku partnerība” di-
binātājs un aktīvs biedrs, kuras ietvaros realizēti daudzi Apes novada iedzīvotājiem va-
jadzīgi projekti, ievērojot biedrības “Alūksnes lauku partnerība” 2014.gada 29.janvāra
kopsapulces protokola Nr.1 12.p., ar kuru noteikts, ka Apes novada domei noteikta biedra
nauda gadā EUR 473.00 apmērā, kā arī, lai nodrošinātu papildus iespējas finansēt un
realizēt projektu, pildot likuma “Par pašvaldībām” 15.pantā noteiktās funkcijas, un tiktu
rasta iespēja sakārtot biedru naudas nomaksu par 2018. un 2019.gadu,  Dome pieņēma
lēmumu piešķirt finansējumu EUR 946.00 apmērā biedru naudas nomaksai biedrībai
“Alūksnes lauku partnerība” par 2018. un 2019.gadu. Finansējumu  avots – Apes novada
domes budžeta līdzekļi.

Par Apes novada domes 23.07.2020. saistošo noteikumu Nr.9/2020
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.9/2020 “Grozījumi Apes
novada domes 2019.gada 28. februāra saistošajos noteikumos Nr.3/2019 “Par ielu tirdz -
niecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Apes novadā”” un paskaidrojuma rakstu.
Šobrīd spēkā esošajā saistošo noteikumu redakcijā par tirdzniecības vietu noteikts stāv-
laukums Apes pilsētā Dzirnavu ielā 1. Ņemot vērā, ka daļa no Apes novada pašvaldībai
piederošā nekustamā īpašuma, kura sastāvā ir publiski pieejamais stāvlaukums, nodots
juridiskai personai apbūves tiesības realizēšanai, nepieciešams noteikt jaunu un aktuālu
tirdzniecības vietu Apes pilsētā, paredzot to nekustamajā īpašumā Dzirnavu ielā 2, Apē,
Apes novadā, LV-4337.

Par saskaņojuma sniegšanu Smiltenes novada pašvaldībai

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt un sniegt saskaņojumu Smiltenes novada pašvaldībai
ierosinājumam par Vienošanos, kurā Eiropas Savienības fonda projekta
Nr. 3.3.1.0/17/I/034 “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras sakārto-
šana Smiltenes pilsētā” (turpmāk – projekts) ietvaros daļu no projekta neattiecināmajām
izmaksām EUR 300 000.00 apmērā pārcelt uz projekta attiecināmajām izmaksām, lai
saņemtu aizdevumu Valsts kasē projekta īstenošanai.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājaslapā www.apesnovads.lv , vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Par Saistošo noteikumu Nr.5/2020 spēkā stāšanos

Apes novada dome 16.06.2020. ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas saskaņojumu par 26.03.2020. Apes novada domes saistošajiem noteikumiem
Nr.5/2020 “Grozījumi Apes novada domes 2010.gada 26.augusta saistošajos noteikumos
Nr.26/2010 “Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””. Publicējam aktuālo re-
dakciju, kas ir spēkā ar 01.07.2020.  

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

26.03.2020. sēdes  lēmumu Nr.58
(prot.Nr.6, 8. p.)

Apes novada domes 2020.gada 26.marta saistošie noteikumi Nr.5/2020 
“Grozījumi Apes novada domes 2010.gada 26.augusta saistošajos noteikumos

Nr.26/2010 “Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
15.panta pirmās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 16.punktu

1. Izdarīt Apes novada domes 2010.gada 26.augusta saistošajos noteikumos
Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi” (turpmāk – saistošie no-
teikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām“

43. panta pirmās daļas 4. punktu un 43. panta trešo daļu”;
1.2. Aizstāt 1.3.punktā un 3.2. punktā vārdus „Apes novada pašvaldības aģentūra „Ko-

munālā saimniecība” ar vārdiem „Apes novada pašvaldības iestāde „Komunālā saim-
niecība”;

1.3. Izteikt 8.1. punktu šādā redakcijā:
“8.1. Par šo noteikumu 6.5., 6.6., 6.7., 6.8., 6.11. punktu prasību neievērošanu piemēro

brīdinājumu vai naudas sodu: fiziskām personām un juridiskām personām – līdz 14 nau-
das soda vienībām.”;

1.4. Izteikt 8.2. šādā redakcijā:
“8.2. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu pārkāpumu veic Smiltenes

novada pašvaldības policijas amatpersonas.”
2. Saistošo noteikumu 1.1. un 1.2.apakšpunkts stājas spēkā 2020.gada 1.aprīlī.
3. Saistošo noteikumu 1.3.  un 1.4. apakšpunkts stājas spēkā vienlaikus ar Adminis-

tratīvās atbildības likumu.
4. Atzīt par spēku zaudējušiem Apes novada domes 2019.gada 28.novembra saistošos

noteikumus Nr.22/2019 ““Grozījumi Apes novada pašvaldības domes 26.08.2010. sais-
tošajos noteikumos Nr.26/2010 “Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””.

Apes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Paskaidrojuma raksts

Apes novada pašvaldības domes 2020.gada 26.marta saistošajiem noteikumiem
Nr.5/2020 „Grozījumi Apes novada domes 2010.gada 26.augusta saistošajos 

noteikumos Nr.26/2010 „Kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi””
 

Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Saistošo noteikumu saska ošana ar Administrat v s atbild bas likuma 
16. pantu, kas nosaka, ka naudas soda apm ru pašvald bu saistošajos 
noteikumos izsaka naudas soda vien b s. Nepieciešams preciz t 
saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu, k  ar  preciz t 
atbild go iest di kaps tu apsaimniekošan  un uztur šan . 

2. ss projekta satura izkl sts Saistošo noteikumu projekt  atbilstoši Administrat v s atbild bas 
likumam, saistošajos noteikumos paredz t s administrat v s atbild bas 
naudas sodi izteikti naudas soda vien b s un saska ota terminolo ija, 
k  ar  noteikta instit cija, kas veic administrat vo procesu par 
administrat vajiem p rk pumiem kontekst  ar saistošo noteikumu 
tiesisko regul jumu, preciz ts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais 
pamatojums. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu projekts neparedz ietekmi uz pašvald bas budžetu. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as administrat vaj  
atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, t d  sabiedr bas 
l dzdal ba nav organiz ta. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Saistošo noteikumu projekts neparedz jaunas no esoš  regul juma 
atš ir gas administrat v s proced ras. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Saistošie noteikumi p c b t bas neparedz izmai as administrat vaj  
atbild b  par saistošo noteikumu p rk pumiem, t d  sabiedr bas 
l dzdal ba nav organiz ta. 

7. Cita inform cija Nav. 



7

    

Nr. 7/2020 augusts 

Novusa “APES KAUSS
2020” 4.posms 
brīvā dabā
Jānis Ērmanis, Sacensību galvenais tiesnesis 

Uz novusa “Apes kauss 2020” 4.posmu 19.jūlijā
sabrauca 35 dalībnieki no Cēsīm, Rūjienas, Balviem,
Pociema, Palsmanes, Druvienas, Valkas, Valmieras,
Variņiem, Vaidavas, Gulbenes, Alūksnes un Apes.
Sacensību dalībniekiem un organizatoriem šī bija
pirmā reize, kad spēlētāji sacentās ārpus telpām,
brīvā dabā. 

Jaunos, neierastos apstākļos, saules lutināti, novusa

spēlētāji katrs izspēlēja 10 kārtas, lai noskaidrotu la-
bākos spēlētājus, un tā, pirmo vietu ieguva Edgars
Plauks no Cēsīm, otrajā vietā Egils Auniņš no Rūjie-
nas un trešajā vietā Gunārs Pļavnieks no Balviem.
Dāmu konkurencē pirmā Antra Milberga no Valkas,
otrajā vietā Gita Dobenberga no Balviem un trešajā
vietā Gita Simule no Valkas.

Lai diena būtu piepildīta ar novusa spēli, sakām
paldies par atbalstu Apes novada domei, Veloprofs un
Jānim Baltaisbrencim, Leoki KALA, A1000 MAR-
KET, Sandrim Janušam ar komandu. 

Pateicība visiem dalībniekiem par pozitīvām emo-
cijām, satikšanās prieku un entuziasmu novusa spēlē. 

Uz tikšanos nākamajā posmā Apē!

“Gaujienas skriešanas seriāls 2020”
Sanita Sproģe, Info centra vadītāja

Gaujienā ceturtdienas vakaros notiek skriešanas seriāls “Tu esi radīts kustībai” ar de-
vīzi “Skrien un krāj kilometrus!”. Pasākumu atbalsta biedrība “Lauku partnerība ZIE-
MEĻGAUJA”.

Jau aizvadīti 2 skriešanas seriāla posmi. Pirmajā posmā uz starta līnijas stājās 34 skrē-
jiena dalībnieki, bet otrajā, neskatoties uz lietaino laiku, 38 dalībnieki. Pusstundas laikā
katrs dalībnieks atbilstoši savām spējām noskrien noteiktu skaitu apļu. Veiktos apļus
fiksē tiesneši. Apļa garums ir 1km. Skrējienu veido 5 posmi, kopvērtējuma ieskaitei jā-
noskrien 3 posmi. Vēl iespējams piedalīties 3 posmos – ceturtdienās: 6., 13. un 20.au-
gustā! Starts 18:30 un finišs 19:00 pie muzeja “Anniņas”. Pievienojies!

Apes mototrasē radītas jaunas tehniskās
bāzes ēkas 
Sandris Janušs, biedrības “Motoklubs Ape” pārstāvis

Biedrība “Motoklubs “Ape” katru gadu strādā pie tā, lai uzlabotu Arvīda Levana vārdā
nosauktās Apes mototrases infrastruktūru.  Ar saviem spēkiem un savu brīvprātīgi iegul-
dīto laiku tiek sakopta un sagatavota trase, lai gada garumā varētu to izmantot dažādu
aktivitāšu vajadzībām. 

Arī šobrīd ar LEADER programmas projekta Nr. 19-07-AL26-A019.2202-000003

“Mazās pilsētas – Lielais
sports!” atbalstu ir veikti vērie-
nīgi darbi un veco, neizskatīgo
ēku vietā ir radītas jaunas teh-
niskās bāzes ēkas. Te tiekas
tiesneši, te norit sapulces, te
glabājas inventārs, te atpūšas
pēc saspringtas dienas, te norit
mehāniskās apkopes un citi
pasākumi. 

Mājiņas ir gatavas, lai jau
30.augustā 47. ”Vaidavas
kausa” izcīņā tās  palīdzētu pil-
dīt visus organizatoriskos pasākumus veiksmīgai motokrosa norisei. 

Tiekamies Arvīda Levana vārdā nosauktajā Apes mototrasē, 30.AUGUSTĀ!

Sports novadā

U18 valsts čempionu vidū novadnieks 
Ginters Ķelps

22. un 23. jūlijā Ventspilī notika mūsu vieglatlētikas jaunās maiņas skate – Latvijas
čempionāti junioriem (U20) un jauniešiem (U18). Divu dienu laikā 2020. gada Latvi-
jas čempioni šajās vecuma grupās tika noskaidroti 81 disciplīnā.

U18 grupā 100 m sprinta distancē čempiona titulu saņēma  mūsu novada jaunietis
Ginters Ķelps, savukārt 200 m distancē viņš ieguva 4.vietu. Ginters trenējas Smiltenes
BJSS, treneris Guntars Markss.  

2. augusta pēcpusdienā Pērnavas “Rannastadionā” beidzās gadskārtējais Baltijas val-
stu jauno vieglatlētu komandu čempionāts.

Latvijas U18 jaunieši uzvarot
atkārtoja pērnā gada panākumu.
Tiesa, igauņi arī šoreiz tika pār-
spēti par nieka trim punktiem (260
p. pret 257 p.). Latvijas izlases sa-
stāvā startēja arī Ginters. Kopā ar
komandu  4x100 metru stafetē
tika izcīnīta 2.vieta, savukārt 100
metru sprinta distancē Ginteru no
3.vietas šķīra tikai viena sekundes
simtdaļa.

Vairāk info: https://athletics.lv/lv

Informācijas

30.augustā “Vaidavas kauss – 47” un 
12.septembrī VIVUS.lv MTB Maratons Apē  

Arvīda Levana vārdā nosauktajā Apes mototrasē 47. “Vaidavas kausa” izcīņa
motokrosā norisināsies 30. augustā. Aicinām sekot līdz aktuālākajai informācijai:
www.vaidavaskauss.lv/

12. septembrī Apē/ Vastse Roosa
(Igaunijā) tiks aizvadīts 2020. gada VIVUS.lv
MTB Maratona 5. posms. Kalnu divriteņu braucēji
sacentīsies HRX maratona, Latvijas Valsts Meži pus-
maratona, Baltais pusaudžu distancēs, kā arī jaunā – Joh-
nny’s Bloom Veselības braucienā. Aicinām sekot līdz
aktuālākajai informācijai:  www.mtb-maratons.lv/

Atjaunojamie energoresursi uzņēmēju 
produktu sagatavošanā
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” (RAAC “Daibe”) SIA
“ZAAO Enerģija”, sadarbojoties ar vietējiem uzņēmējiem, nodrošina efektīvāku lietde-
rīgās siltumenerģijas izmantošanu vasaras periodā. 

Jau kopš 2009.gada RAAC “Daibe” tiek savākta poligona biogāze, kas rodas sadzīves
atkritumu noglabāšanas rezultātā. No poligona gāzes tiek ražota elektroenerģija un sil-
tumenerģija, kura apkures periodā tiek izmantota RAAC “Daibe” ēku un iekāru, tai skaitā
Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” apsildei. Vasaras periodā, kad siltumenerģijas paš -

patēriņš telpu apsildei nav nepieciešams, tiek meklēti risinājumi efektīvam atjaunojamo
energoresursu patēriņam.  

Kopš 2019.gada RAAC “Daibe” tiek darbinātas beramkravu žāvēšanas iekārtas šķel-
das un malkas žāvēšanai. Vasaras periodā iespējams aptuveni 40% mitru malku 7 dienu
laikā izžāvēt līdz aptuveni 10% mitruma. Šovasar ir uzsākta sadarbība ar Pārgaujas no-
vada ķiploku audzētājiem ražas žāvēšanai un ātrākai realizēšanai. “ZAAO Enerģija” žā-
vēšanas kapacitāte ir divi beramkravu konteineri, katrs ar 35 m3 tilpumu. 

“ZAAO Enerģija” ir atvērta sadarbībai arī citiem Ziemeļvidzemes uzņēmējiem. Inte-
resentiem jāvēršas RAAC “Daibe” pie atbildīgajiem speciālistiem.

SIA “ZAAO Enerģija” dibinātājs un kapitāla daļu turētājs ir pašvaldību atkritumu ap-
saimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO”. “ZAAO Enerģija” darbības mērķis ir inova-
tīvu projektu īstenošana, kas saistīta ar atjaunojamās enerģijas (elektroenerģijas, siltu-
menerģijas) ražošanas no atkritumu pārstrādes produktiem - biomasas un biogāzes.



8

    

Nr. 7/2020 augusts 

Alūksnes un Apes novada fonds 
pērn un turpmāk
Lāsma Kaupuža, “Alūksnes un Apes novada fonds” sabiedrisko attiecību speciāliste

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds” (turpmāk - fonds) 15 gadus veicina
mērķtiecīgu labdarības attīstību gan Alūksnes, gan Apes novadu teritorijā, atbalstot sa-
biedrības iniciatīvas un iesaistot dažādas iedzīvotāju grupas, lai risinātu kopienas prob-
lēmas. Katrs var rast sev interesējošu ziedojuma mērķi – projektu konkursiem, kultūras
nozarei, ģimeņu atbalstam, jaunajiem talantiem, bērniem un jauniešiem ar veselības prob-
lēmām, sirmgalvjiem, dzīvniekiem un citiem. 

Līdz 2022. gada 30. aprīlim fondu turpina finansēt nodibinājums “Borisa un Ināras
Teterevu fonds”. Pērn paveikti dažādi projekti, piemēram, Alūksnes novada pašvaldības
finansētais projekts “Dizaina domāšana vides veidošanai”, “Erasmus+: Jaunatne darbībā”
projekts “Listen to Listen”, kurā piedalījās 7 valstu pārstāvji un citi.  

2019. gadā kopumā fondam veikti 685 ziedojumi 25 587 eiro apmērā un fonda laba-
jiem darbiem pērn piesaistīti 72 434 eiro. Iedzīvotāji saņēmuši finansējumu tādos lab-
darības projektos kā “Palīdzēsim Alūksnes un Apes novada ģimenēm!”, “Labestības
laiks”, “Mūsu Sirmgalvjiem”, “Kultūrai”, mērķprojektā “Fonda grāmatas”, “Dzīvnieku
mājai Alūksnē”, “Lūgšanu brokastis” un daudzos citos, kā arī fonda administratīvajiem
izdevumiem.

Sadarbībā ar fondu norisinājās erudīcijas spēle “Prāta laboratorija” Apē (kopumā 7
spēles), kurās katru mēnesi piedalījās vidēji 130 cilvēku. Piesaistīti ziedojumi 7 projek-
tiem Alūksnes un Apes novados par kopējo summu 3464 eiro.

2019. gada aprīlī otro reizi notika ziedošanas pasākums “Ziedotāju aplis”, kur ziedo-
jumus saņēma projektiem Zeltiņos, Alūksnē un Apē. Savukārt maijā notika radoša kon-

ference “Cilvēks un pilsētvide”. No-
vembrī Apē tika organizētas pirmās
“Apes un Alūksnes novadu Lūgšanu
brokastis”, kurās piedalījās 110 cilvēku
un piesaistīti ziedojumi projektam “At-
balsts Apes un Alūksnes novadu ģime-
nēm ar bērniem”.

Šovasar fonds saņēmis īpašu dāvanu
– dzīvokli Alūksnes centrā, ko dāvinā-
jis kāds pastāvīgs un aktīvs ziedotājs.
Šis ir viens no lielākajiem ziedoju-
miem fonda pastāvēšanas laikā. Fonda
Uzraudzības padome vienojusies dzī-
vokli pieņemt, tiks lemts, kā dāvināju-
mu pielietot. 

Savukārt 22. augustā fonds Apē lab-
darības spēlē “Eža māja” piesaistīs zie-
dojumus “Mūzika Vaidavas dabas
takā”, kas risināsies no plkst. 11.00 līdz
17.00 bērnu rotaļu laukumā. No plkst.
17.00 līdz 19.00 notiks erudīcijas spēle
“Prāta laboratorija” – pieteikšanās pie
spēles organizatoriem. Kā arī uz šīm
abām aktivitātēm aicinām pieteikties brīvprātīgos palīgus.

Fonda vadītāja Dzintra Zvejniece pateicas par sadarbību visiem ziedotājiem, atbalstī-
tājiem, brīvprātīgajiem, darbiniekiem, valdes un Uzraudzības padomes locekļiem, paš -
valdībām! 

Apes un Opekalna draudzes 
realizē sadarbības projektu  

Sadarbības projekts
ar Opekalna ev. lut.
draudzi “Apes konvents
draudzējas!” Alūksnes
un Apes novada fonda
15. projektu konkursā
“Atbalsts iedzīvotāju
iniciatīvām” tika atbal-
stīts ar 210.00 eiro. Par
šo naudas summu tika
iegādātas dekorēšanai
vajadzīgas lietas - 3 grī-
das vāzes, 10 laternas un
10 laternu turētāji, 70
lāpas. Priecājamies par
to, ka jūlijā jau varējām
izmantot vāzes, dekorē-
jot Apes Svētā Mateja
ev. lut. baznīcu laulī-

bām, kristībām. Pielietojums citām iegādātajām precēm būs gan
Apes, gan Opekalna draudzē Svecīšu vakarā, Ziemassvētku Svēt-
vakarā, Baznīcu naktī un citos nozīmīgos Baznīcas svētkos.

Paldies visiem ziedotājiem, kas atbalsta Alūksnes un Apes
fondu, kā arī mūsu draudzes!

Pateicībā Apes Svētā Mateja ev. lut. draudzes priekšniece Līvija
Karro

Sadraudzības diena Apes Svētā Mateja ev. lut. baznīcā
“Dieva mīlestība”

Šajā gadā izpalika 3 dienu Vasaras skoliņas pasā-
kums, bet vēlēšanās bija satikties un izbaudīt kopā bū-
šanu, tāpēc  29.jūlijā visas dienas garumā Apes kon-
venta draudžu  Svētdienas skolas bērni un jaunieši tika
aicināti kopā ar saviem draugiem uz Sadraudzības
dienu “Dieva mīlestība”. Pasākumā piedalījās 34
bērni un  jaunieši, kalpoja 19 draudzes locekļi.

Rīts sākās ar Svētbrīdi, ko vadīja mācītājs Vilnis
Sliņķis, uzrunājot gan bērnus, gan vecākus. Grupu no-
darbībā tika pārrunāts, kur un kā mēs varam izjust
Dieva mīlestību. Pēc tam bērni darbojās Čaklo roku
darbnīcā, veidojot garšīgu, veselīgu dāvanu - burciņu
pildot ar sēkliņām, riekstiem, žāvētām dzērvenēm un
pāri pārlejot medu. Svarīgākais, katrai burciņai bērni
piemeklēja Dieva vārdu, ko uzrakstīja paši vai ar lie-
lāko bērnu palīdzību. 

Pēc pusdienām devāmies foto orientēšanās pa Api.
Ierodoties katrā punktā bija jāatbild uz jautājumiem,
kur daudzas atbildes vajadzēja atrast Bībelē. Bērni ļoti
veiksmīgi tika galā! Nonākot pie peldvietas, varēja
paplunčāties Vaidavā. Dienas otrā daļa pagāja nemanot, jo izbaudījām spēles un rotaļas. Pēc vakariņām notika
Sportiņš ar stafetēm un volejbola spēli. Un tad jau “Karstās sarunas ar mācītāju Vilni” pie ugunskura. Nak-
sniņās, protams, garšīgās pankūkas ar zemeņu ievārījumu! Vakara noslēgumā visi kopā slavējām Dievu un
pateicāmies Viņam par vadību, gādību, žēlastību un pāri visam Mīlestību!

Dievs mums ir uzrakstījis vēstuli, kur ir doti apsolījumi. Vai mēs tos vēlamies izlasīt un paturēt savās
sirdīs?  

Un Es vēlos izliet pār tevi savu mīlestību. (1. Jāņa 3:1)
Mans plāns tavai nākotnei ir bijis pildīts ar cerību. (Jeremijas 29:11)
Meklē savu prieku Manī, un Es tev došu tavas sirds vēlmes. (Psalmi 37:4)
Jo Es mīlu tevi ar nebeidzamu mīlestību (Jeremijas 31:3)
Mīlestībā un pateicībā Līvija Karro 

Ģimeņu nometne Gaujienā
Tradicionālā Ģimeņu no-

metne “Ceļojums” Gaujienas
“Mācītājmājā” notiks no 14.
līdz 16.augustam! Nometnes
tēma šogad - PACIETĪBA! 

Nometne ir iespēja: apstā-
ties, domāt par savām attiecī-
bām ar sievu/vīru un Dievu,
“satikt Dievu”, slavēt, dalīties
domās un pieredzē, mazliet aizmirst par bērniem, atpūsties, pastrā-
dāt, spēlēt teātri, apskatīt skaistas vietas, šogad - arī laivot, uzzināt
ko jaunu!

3 Dalības maksa: 25 eiro no ģimenes (iekļauta 3 x ēdināšana
un kafijas pauzes), iespēja piedalīties tikai kādā no nometnes die-
nām

3 Maziem bērniem tiks nodrošināta pieskatīšana un rotaļas, ie-
spēja piedalīties radošās, izglītojošās un sporta nodarbībās

3 Bērniem un jauniešiem iespēja piedalīties radošās, izglītojo-
šās un sporta nodarbībās

3 Nakšņošana iespējama teltīs vai telpās uz matračiem, līdzi
ņemot savu gultasveļu

3 Aktualitātes vietnē facebook.com/ Gaujienas Evaņģēliski lu-
teriskā draudze

3 Jebkuram interesentam iespēja piedalīties tikai lekcijās
Sīkāka informācija, plānojums un pieteikšanās (līdz 10. augus-

tam), zvanot Ilzei 26433884 vai Vilnim 29610495

Gaujienas Evaņģēliski luteriskā
draudze informē 
par ēku pieejamību 

Gaujienas Evaņģēliski luteriskā draudzes īpašumā ir vairākas ēkas
Gaujienā, kuras ir iespējams aplūkot, palūgt naktsmājas vai īrēt.

Ekskluzīvas nakšņošanas iespējas 18.gs. beigu ēkas bēniņos “Mācī-
tājmājā”, kur ir gandrīz neskarta daba un vide, putnu dziesmas no rīta,
silta pļavas ziedu tēja, bērzu slotiņu smarža, ēkas apskate. Iepriekš vie-
nojoties, pieejams guļammatracis (par nelielu samaksu arī gultasveļa),
iespējams baudīt uz plīts gatavotas brokastu pankūkas ar zemeņu zapti!
Tuvumā skaistā Jāzepa Vītola paradīze - Gaujiena, Zvārtavas pils un ne-
ierobežotas iespējas doties tālāk uz Apes, Alūksnes vai kādas citas sev
vēlamas vietas pusi!

Iespējama arī nakšņošana telpās gan “Mācītājmājā”, gan draudzes ēkā
“Baznīckalns”. Šobrīd, kad valstī noteikti ierobežojumi, vienlaicīgi uz-
ņemam tikai vienas ģimenes locekļus katrā no ēkām!

Kopmītņu tipa istabas ilgtermiņa īrei Gaujienas pagasta “Baznīc-
kalns” (bijusī Mūzikas un Mākslas skolas ēka) ar īres līgumu.

Ilgtermiņa īrei Kapu māju ar izdevīgiem nosacījumiem (ēku pie Gau-
jienas kapsētas ieejas)- nepieciešams iekštelpu remonts.

Tālrunis saziņai 26433884 (Ilze Celenberga).



9

    

Nr. 7/2020 augusts 

Kā rīkoties mājās audzēta dzīvnieka nāves
gadījumā?

Attiecībā uz visiem dzīvniekiem Dzīvnieku aizsardzības likums nosaka, ka “Cilvē-
ces ētiskais pienākums ir nodrošināt visu sugu dzīvnieku labturību un aizsardzību, jo
katrs īpatnis pats par sevi ir vērtība. Cilvēkam ir morāls pienākums cienīt jebkuru ra-
dību.

Kādas formalitātes nokārtot? Kur un kā dzīvnieku apglabāt?

Informācijas sniegšana mājdzīvnieka nāves gadījumā
1. Ja mājdzīvnieks reģistrēts Lauksaimniecības datu centra mājdzīvnieku reģistrā,

tad tā nāves gadījumā par notikušo jāsniedz informācija LDC DZĪVNIEKU RE-
ĢISTRS https://www.ldc.gov.lv/lv/registri/dzivnieku_registrs/

To var izdarīt arī elektroniski, izvēloties un izpildot e-pakalpojumu Reģistrēta mājas
(istabas) dzīvnieka nāves vai eitanāzijas reģistrēšana portālā www.latvija.lv

2. Klātienē: pie veterinārārsta (ja tiek sniegts šāds pakalpojums), valsts un pašval-
dību klientu apkalpošanas centros, Zemkopības ministrijas klientu apkalpošanas cen-
tros, Lauksaimniecības datu centrā. Nepieciešamie dokumenti notikumu reģistrē-
šanai klātienē: dzīvnieka pase vai vakcinācijas apliecība, dzīvnieku īpašnieka personu
apliecinošs dokuments.

Informācijas apskate par individuāli apzīmētiem un reģistrētiem lauksaimniecības
dzīvniekiem (liellopiem, aitām, kazām, zirgiem) un mājas (istabas) dzīvniekiem (su-
ņiem, kaķiem, seskiem).

Informāciju par reģistrētu individuāli apzīmētu lauksaimniecības (liellops, aita,
kaza, zirgs) vai mājas (istabas) dzīvnieku (suns, kaķis, sesks) var apskatīt arī, izman-
tojot mobilo aplikāciju “LDC dati”. Vairāk par darbu ar lietotni varat uzzināt Lauk-
saimniecības dzīvniekiem ievadot individuālo identifikācijas numuru, mājas (istabas)
dzīvniekiem – mikroshēmas (mikročipa) numuru.                    

Kā rīkoties, kādas formalitātes nokārtot? Kur un kā dzīvnieku apglabāt?
● Lolojumdzīvniekus ir atļauts apglabāt teritorijā, kurā tie atradušies (dzīvojuši),

ja: dzīvnieka īpašnieks ir apglabāšanas vietas zemes īpašnieks;
- apglabāšanas vieta ir norobežota un nav publiski pieejama, tā nedrīkst būt lauk-

saimniecībā izmantojamā zeme, kā arī daudzdzīvokļu ēkām piegulošā teritorija;
- apglabāšanas vieta neatrodas pie upes, strauta, ezera un citiem virszemes ūden-

sobjektiem, applūstošā vietā vai teritorijā, kā arī tā nedrīkst atrasties virszemes ūden-
sobjektu un pazemes ūdeņu ieguves vietu aizsargjoslās;

- apglabātās mirstīgās atliekas nerada smaku, kā arī nerada ūdens, gaisa vai augsnes
piesārņojuma apdraudējumu.

● Dzīvnieka līķis apglabājams tādā veidā, lai tam nevarētu piekļūt gaļēdāji vai vi-
sēdāji dzīvnieki, to apglabā bedrē, uzberot vismaz vienu metru biezu zemes kārtu, un
aprakšanas vietā aizliegts uzlikt pieminekli.

● Citos (ne iepriekš minētos) gadījumos lolojumdzīvnieku mirstīgās atliekas drīkst
aprakt tikai Pārtikas un veterinārajā dienestā reģistrētās dzīvnieku kapsētās vai arī kre-
mēt.

Latvijas teritorijā tiek nodrošināta lauksaimniecības dzīvnieku līķu (dzīvnieku iz-
celsmes blakusprodukti, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam) normatīvajiem aktiem
atbilstoša savākšanas, transportēšanas, pārstrādes un likvidēšanas sistēma, kuras ie-
tvaros dzīvnieku īpašniekiem (turētājiem), savus pakalpojumus ir tiesīgi sniegt šādi
Pārtikas un veterinārā dienestā reģistrēti un atzīti blakusproduktu uzņēmums (mūsu
novadam tuvākais).

SIA “Grow energy” (Nr. A 064721), tālr. 26112020, 26333304 Juridiskā un fak-
tiskā adrese: “Gravas”, Limbažu pagasts, Limbažu novads, LV-4020   

Informējam, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 17. decembra noteikumiem
Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai”, ir paredzēts valsts atbalsts
dzīvnieku līķu savākšanai, transportēšanai, pārstrādei un likvidēšanai.

PVD kā valsts iestāde mirušiem dzīvniekiem diagnozes neuzstāda un arī dzīvnieku
līķus nesavāc.

Vispārīgās labturības prasības nosaka MK noteikumi Nr.5 “Lauksaimniecības
dzīvnieku vispārīgās labturības prasības”, piemēram:

Lauksaimniecības dzīvniekus noteiktos laika intervālos baro ar to vecumam, sugai
un fizioloģiskajām vajadzībām atbilstošu pilnvērtīgu barību un dzirdina ar svaigu
ūdeni. Dzīvnieku barība un ūdens nesatur vielas un priekšmetus, kas dzīvniekam var
izraisīt ciešanas vai savainojumus.

Lauksaimniecības dzīvniekiem nodrošina to sugai, fizioloģiskajām un etoloģiskajām
vajadzībām nepieciešamo fizisko aktivitāti. Ja dzīvnieks ilgstoši vai pastāvīgi ir piesiets
vai tā kājas ir sapītas ar valgu, vai tas atrodas būrī, dzīvniekam nodrošina pietiekami
daudz vietas kustībām.

Nepieļauj lauksaimniecības dzīvnieka turēšanu pastāvīgā tumsā. Ja dzīvnieku tur
pastāvīgā mākslīgā apgaismojumā, tam nodrošina nepieciešamo atpūtu no šī apgais-
mojuma. Ja lauksaimniecības dzīvnieka fizioloģisko un etoloģisko vajadzību nodroši-
nāšanai dabiskais apgaismojums nav pietiekams, nodrošina pienācīgu mākslīgo ap-
gaismojumu.

Lauksaimniecības dzīvniekus, kas tiek turēti āra apstākļos, aizsargā no nelab-
vēlīgiem laikapstākļiem un plēsējiem, kā arī nepieļauj draudus to veselībai un dzī-
vībai.

Lauksaimniecības dzīvnieku barošanas un dzirdināšanas vietas iekārto tā, lai ne-
pieļautu barības un ūdens piesārņojumu un nodrošinātu visu dzīvnieku ērtu piekļū-
šanu barošanas un dzirdināšanas vietām, novēršot savstarpējās konkurences negatīvo
ietekmi.

Lauksaimniecības dzīvnieka īpašnieks nodrošina, ka gaisa apmaiņa, ventilācija, pu-
tekļu daudzums, temperatūra, relatīvais gaisa mitrums, gāzu koncentrācija un trokšņu
intensitāte nekaitē lauksaimniecības dzīvniekam un atbilst dzīvnieka fizioloģiskajām
un etoloģiskajām vajadzībām.

Aizliegts pārveidot lauksaimniecības dzīvnieka izskatu, izņemot gadījumus, ja tas
ir noteikts dzīvnieku aizsardzības un labturības jomu regulējošajos normatīvajos aktos.

Aizliegts izmantot lauksaimniecības dzīvnieku dabisko vai mākslīgo vairošanu vai
vairošanas procedūras, kas izraisa vai var izraisīt dzīvniekam sāpes vai savainojumus.

Lauksaimniecības dzīvnieka īpašnieks nodrošina, lai:
1. tiktu ievērotas labturības prasības;
2. ne retāk kā reizi diennaktī tiktu pārbaudīta lauksaimniecības dzīvnieku veselība

un turēšanas apstākļu atbilstība lauksaimniecības dzīvnieku labturības prasībām;
3. slimais vai savainotais lauksaimniecības dzīvnieks tiktu nošķirts, bet, ja tas nav

iespējams, tiktu nodrošināti tā atveseļošanai piemēroti apstākļi;
4. tiktu izvākti kūtsmēsli atbilstoši novietnē paredzētajai kūtsmēslu izvākšanas teh-

noloģijai;
5. ne retāk kā reizi diennaktī tiktu izvākti bojātie barības pārpalikumi;
6. lauksaimniecības dzīvnieks netiktu pakļauts sāpēm, ciešanām un iespējai savai-

noties;
7. par lauksaimniecības dzīvnieku rūpētos atbilstošs skaits darbinieku ar attiecīgām

prasmēm un profesionālajām iemaņām.
Savukārt specifiskās atsevišķu dzīvnieku sugu vai dzīvnieku grupu turēšanas pra-

sības regulē speciāli MK noteikumi:
● MK noteikumi Nr.21 “Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzī-

bas prasības”
● MK noteikumi Nr.599 “Labturības prasības skrējējputnu turēšanai”
● MK noteikumi Nr.715 “Labturības prasības kažokzvēru turēšanai”
● MK noteikumi Nr.611 “Labturības prasības zosu, pīļu un muskuspīļu turēšanai”
● MK noteikumi Nr.98 “Labturības prasības cāļu turēšanai un izmantošanai gaļas

ražošanai”
● MK noteikumi Nr.743 “Cūku labturības prasības”
● MK noteikumi Nr.744 “Noteikumi par dējējvistu labturības prasībām un dējējvistu

turēšanas uzņēmumu reģistrācijas kārtību”
● MK noteikumi Nr.947 “Labturības prasības dzīvu zivju turēšanai un nogalināša-

nai pārtikas uzņēmumu mazumtirdzniecības vietās”
● MK noteikumi Nr.491 “Teļu labturības prasības”

Informāciju apkopoja Apes novada domes uzņēmējdarbības speciāliste Baiba Va-
done, vadoties pēc valstī noteiktajiem normatīvajiem noteikumiem, informācija no
Latvija.lv, Pārtikas un veterinārā dienesta.

Dabas skaitīšanā apsekoti jau 90% 
no plānotajām teritorijām
Ilze Reinika, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas skaitīšanas vadītājas asistente

Dabas skaitīšanā, ko 2016. gada izskaņā uzsāka Dabas aizsardzības pārvalde
(Pārvalde), dabas vērtību apzināšana jeb biotopu kartēšana ir veikta 90% no ap-
sekojamās teritorijas. Un teju puse biotopu īpašnieku jau ir saņēmuši informāciju
par viņu īpašumā esošajām dabas vērtībām.

Biotopu kartēšana šogad noslēdzas, bet kopsavilkums par pirmo visas Latvijas dabas
vērtību inventarizāciju sešās biotopu grupās būs pieejamas nākamā gada otrajā pusē.

Visaptverošā Eiropas Savienības (ES) nozīmes īpaši aizsargājamo biotopu apzināšana
ir visapjomīgākā no trim projekta aktivitātēm, ko iedzīvotāji visbiežāk asociē ar dabas
skaitīšanu. Tas saistīts ar lielo iesaistīto personu loku, jo informatīvās vēstules par ek-
spertu apsekojumiem jau saņēmuši vairāk nekā 130 tūkstoši zemju īpašnieku ikvienā
Latvijas novadā. Lai skaidrotu dabas skaitīšanas nepieciešamību, procesus, ieguvumus
un sniegtu atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem, ir aizvadīti semināri 65 pašvaldībās.

Vēstule par apsekojuma rezultātiem tiek sūtīta tikai tad, ja teritorijā ir konstatēts bio-
tops. Zemes īpašnieks ir pirmais, kas uzzina dabas skaitīšanas rezultātus, pēc tam tie di-
gitālā veidā tiek ievadīti dabas datu pārvaldības sistēmā Ozols
(http://ozols.daba.gov.lv/pub), kur pieejami ikvienam interesentam. 

Pateicoties dabas ekspertu vērīgumam un specifiskajām zināšanām, aizvadīto triju se-
zonu laikā ir atklātas četras līdz šim nezināmas alas, viens pilskalns, divas jaunas augu
sugas, piecas jaunas sēņu, tostarp divas piepju sugas, piecas jaunas sūnu sugas, četras

jaunas ķērpju sugas, divas jaunas lielās kosas atradnes un daudzu citus reto sugu jaunas
atradnes. 

Jau ceturto gadu visu triju aktivitāšu īstenošanu kopumā nodrošina ap 400 cilvēku.
Jo līdztekus biotopu kartēšanai, to aizņemtās platības un kvalitātes noteikšanai pēc zi-
nātniski pamatotiem kritērijiem, iegūto datu pārbaudei un zemju īpašnieku informēšanai,
kā arī datu digitalizēšanai tiek veikta arī 25 esošo īpaši aizsargājamo dabas teritoriju
(ĪADT) dabas aizsardzības plānu, kā arī 5 sugu aizsardzības plānu izstrāde.

No sākotnēji plānotajiem 20 ĪADT plāniem, kuru skaits pērn tika palielināts līdz 25
plāniem, 13 jau ir izstrādāti. Šobrīd notiek aktīvs darbs pie atlikušajiem 12 plāniem, tos-
tarp Gaujas un Ķemeru Nacionālajā parkā un Lubāna mitrājā. Visu teritoriju aktuālos
biotopu datus un jauno, mūsdienām atbilstošo aizsardzības jeb apsaimniekošanas plānu
gaida ne vien iedzīvotāji, bet arī pašvaldības. Jo dabas vērtību profesionāla apzināšana,
izvērtējums un plānā iekļautie izspriestie priekšlikumi paver ceļu to ātrākai īstenošanai
ar ES fondu atbalstu. Tādēļ Pārvalde aicina iedzīvotājus, pašvaldības un citus interesentus
aktīvi iesaistīties plānu izstrādē, lai visi priekšlikumi tiktu analizēti savlaicīgi un kons-
truktīvi. 

No pieciem sugu aizsardzības plāniem šobrīd ir izstrādāts plāns sugu grupai “Pūces”.
Dīķa naktssikspārņa un sugu grupai “Roņi” plāns ir izstrādes finiša taisnē. Plānots, ka
šie plāni līdz ar platausainā sikspārņa un sugu grupas “Dzeņi” plānu tiks izstrādāti līdz
šī gada beigām. 

Visas trīs dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda projekta “Priekšnosacījumu iz-
veide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvi-
jā” aktivitātes jāpaveic līdz 2023. gada 31. decembrim. Aktuālā informācija pieejama
vietnē www.skaitamdabu.gov.lv un www.daba.gov.lv.  



10

    

Nr. 7/2020 augusts 

Dobelē ir Ceriņu dārzs, un ne tikai….
Janīna Višķere, O. Vācieša Gaujienas pamatskolas pensionēta skolotāja

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāji jūnijā viesojās Ceriņu dārzā. 
Ceriņu dārzā mūs vada izcila parka gide Inese, kas stāsta ļoti interesanti gan par au-

giem, gan cilvēkiem, kuru devumu mēs varam tepat  novērtēt. Pavisam dārzā ir ap 240
šķirņu ceriņi – gan klasiski violeti, gan balti, gan retums – dzelteni. Dažas Pētera Upīša
šķirnes man ir palikušas prātā  - veltījums savai mīlestībai Kristīnei Baltpurviņai, mātei
veltītais, dzimtajai Vidzemei, kā arī savai franču kultūras mīlestībai  veltītais “Mazais
princis”. Protams, top dažādi ceriņu foto – gan visas grupas, gan individuālie attēli. In-
teresantas ir kokveida peonijas – ar lieliem ziediem un spēcīgu smaržu. Tā kā dārzs pa-
plašinās otrpus celiņam (pirms gadiem bija tikai nedaudz), tad redzam arī tālāku sveš-
zemju ceriņus gan no Tuvajiem Austrumiem (persiešu – kā tādas mežģīnes), gan no Ame-
rikas. Vēlāk ir iespēja apmeklēt stādu tirgotavu, un dažas no mums ir reālas pircējas.
Diemžēl, ceriņziedu izstrādājumus šoreiz netirgo, jo - izrādās - kaut kādos ES dokumen-
tos ceriņi nav ierakstīti pie pārtikas produktiem. 

Nākošā pietura ir pēc 2 km – “Rūķīšu tēja”. Tā ir zemnieku saimniecība, kas lielās
platībās audzē dažādus ārstniecības augus, kurus fasē  daudzveidīgās tējās, gatavo dže-

mus, sīrupus un eļļas. Dodamies pastaigā  gar laukiem kopā ar saimnieku, un stiprais
vējš, kārtīgi ieskrējies Zemgales līdzenumā, izpurina ne pa jokam. Pēc tam notiek inten-
sīva iegāde, un man tagad ir 3 dažādas tējas un priežu čiekuru sīrups.

Tā kā apskatītie objekti atrodas Krimūnu pagastā, seko ekskursija pa pagasta centru,
kur gides pavadībā iepazīstam vietējo ļaužu veikumu skaistumam un atpūtai. Vispirms
piestājam pie izmēros iespaidīga  akmens, kuru nejauši atrada zem zemes, veicot saim-
nieciskus darbus, un tad nolēma uzstādīt centrā. Interesanti izveidota Sajūtu taka, kura
sastāv no 2 daļām ar iespēju mūsu pēdām baudīt dažādus materiālus. Tālāk maršruts  ved
uz Latvju zīmju taku, kuras veidojis nu jau likvidētās skolas mājturības skolotājs. Garām
Pasaku takai nonākam Iepazīšanās dārzā, kurā ir dažādi gaumīgi izvēlēti neparasti koki
un krūmi, kas neatkārtojas – daudzveidīgi ceriņi ,savdabīga kļava, kokveida peonijas un
ne tikai… Tos stādījuši dažādos pasākumos gan jaunlaulātie, gan ģimenes, gan skolēni
un skolotāji. Visu papildina dažādas atziņas, piem., par bērzu kā vismuzikālāko koku.

Turpat parkā ierīkota piknika vieta netālu no estrādes, kas ieguvusi Būvniecības gada
balvu 2019.gadā – tiešām interesanta būve. Tuvumā ir vairāku pasaku tēlu koka skulp -
tūras. Tad nu vidzemnieki kurina uguni un rāda zemgaliešiem, ka ir ne mazāk vareni iz-
ēdāji un skaistuma baudītāji. Prieks, ka tikāmies ar interesantiem cilvēkiem un redzējām
lieliski izkoptu dabas un cilvēka mijiedarbību.

LTRK aicina uzņēmējus dalībai 
“Vidzemes uzņēmēju dienas 2020”
Inese Raiba, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, Mārketinga un sabiedrisko
attiecību daļas vadītāja 

Latvijas lielākās uzņēmēju biedrības Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras
(LTRK) Vidzemes reģionālā nodaļa aicina pieteikties uzņēmējus, valsts un pašvaldības
iestādes, profesionālās un augstākās izglītības iestādes, amatniekus un mājražotājus dalībai
“Vidzemes uzņēmēju dienās  2020”, pasākuma norise bija iecerēta maijā, bet ierobežoju-
mu dēļ tā tika pārcelta uz rudeni 18. un 19. septembri. Pasākums, kā ierasts norisināsies
Valmieras kultūras centrā, Rīgas ielā 10 un laukumā pie Hanzas sienas Valmierā.

Jau 23.gadu “Vidzemes uzņēmēju dienas” pulcēs dažādu jomu un lieluma uzņēmu-
mus, lai divu dienu garumā ar saviem piedāvājumiem iepazīstinātu Vidzemes, citu re-
ģionu apmeklētājus. Lai gan COVID-19 apstākļos šis gads ir visiem mums īpašs, tomēr
dalībnieku ilggadējā uzticība ļauj ticēt, ka mums kopā izdosies pasākums tikpat aizrau-

jošs un interesants, kā iepriekš, ievērojot visus aktuālos pulcēšanās ierobežojumus. 
“Biznesa izstādes ir lieliska platforma, kurā ikviens var parādīt savu biznesu un tā bū-

tību, dibināt jaunus kontaktus un veidot sadarbību. Šāda veida pasākumos nereti tiek at-
rasti jauni partneri, ārpakalpojumu sniedzēji vai arī jauni klienti. Mācību iestādēm, tā ir
iespēja akcentēt profesionālo vidējo un augstāko izglītību, tā ir iespēja sniegt informāciju
par mācību programmām. Izstāde noteikti jāizmanto kā iespēja uzklausīt ieteikumus no
citiem cilvēkiem. Tieši šo iemeslu dēļ dalība izstādēs tiek vērtēta daudz augstāk nekā ie-
guldījums standarta reklāmas kampaņās,” uzsver LTRK Vidzemes nodaļas vadītājs Juris
Sleņģis.

LTRK Vidzemes nodaļa aicina piedalīties ikvienu interesentu Vidzemes lielākajā biz-
nesa pasākumā  uzņēmējiem.

Pieteikšanās dalībai izstādē līdz 2020.gada 21.augustam, sūtot pieteikumus uz e-pastu:
vidzemesizstade@gmail.com 

Plašāka informācija pieejama, zvanot pa tālruni: 20264530. Aktuālā informācija, kā
arī pieteikums-līgums pieejams mājas lapā www.vidzemesizstade.lv.

“Vidzemes Uzņēmēju dienas 2020” organizē LTRK Vidzemes reģionālā nodaļa sa-
darbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību.

Apstiprināts Apes novada domes publiskais
pārskats
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 25. jūnija sēdē apstiprināja Apes novada domes publisko pār-
skatu 2019.gadam, kurā ir iekļauta informācija par pašvaldības darbības mērķiem, re-
zultātiem, kā arī par budžeta līdzekļu izlietošanu iepriekšējā gadā.

Kā katru gadu, Apes novada pašvaldības finanšu līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai
sekmētu vienmērīgu un ilgtspējīgu Apes novada kopējo attīstību, piesaistot investīcijas,
kā arī sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem un sabiedriskajām organi-
zācijām. 

Aicinām iepazīties ar Apes novada pašvaldības 2019.gada publisko pārskatu Apes no-
vada domes mājaslapā www.apesnovads.lv.

Šajā informatīvajā izdevumā publicēsim realizētos projektus 2019.gadā un plānotās
investīcijas 2020.gadā.

Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2019.gadā
3 Īstenots projekts “Green Railway – Revitalization of former Narrow Gauge

Railway lines through environmentally responsible tourism route”, sadarbībā ar Vid-
zemes Tūrisma asociāciju. Kopējais projekta finansējums EUR 33 650.00, pašvaldības
finansējums EUR 3365.00. Projektā “Green Railways” attīstītas bijušās dzelzceļa līnijas
Vidzemē un Dienvidigaunijā. Kopumā izveidots aptuveni 750 km garš kopīgs velo/kā-
jāmgājēju maršruts, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām.

3 Īstenots projekts “Encouraging cross - border cooperation in local food and
handicraft sector in border areas - COOP Local”. Kopējais projekta budžets ir EUR
56 737.00, pašvaldības finansējums EUR 5673.70. Projekta mērķis bija iedrošināt un at-
dzīvināt pārrobežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī ietvēra gan sadar-
bības un biznesa attiecību veidošanu starp Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mār-
ketinga pasākumus, gan pieredzes braucienus, gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus ie-
spēju apzināšanu. 

3 Īstenots projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras
uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai”,

kura ietvaros sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību uz-
labots esošais un izveidots jauns kvalitatīvs tūrisma un

dabas izziņas infrastruktūras tīkls aizsargājamo ainavu
apvidū “Veclaicene” – veikta esošo un jaunu maršrutu
uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas centra iz-
veide, Apes tautas nama teritorijas labiekārtošana, mo-
bilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas punktu iz-
veide, informācijas un norāžu zīmju uzstādīšana. Pro-
jekta kopējās izmaksas sastāda EUR 1 204 700.00, tajā
skaitā ERAF finansējums EUR 500 000.00, valsts bu-
džeta dotācija pašvaldībām EUR 26 470.59, pašvaldī-
bas līdzfinansējums EUR 61 764.71 un neattiecināmās

izmaksas EUR 616 464.70.
3 Īstenots projekts “Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas  labiekārto-

šana ar fizisko aktivitāšu elementiem – āra nodarbību un brīvā laika pavadīšanai”,
kura ietvaros veikta D.Ozoliņa Apes vidusskolas pagalma zaļās zonas jeb Zaļās klases

labiekārtošana, uzstādot tajā vairākus brīvdabas fizisko aktivitāšu elementus. Projektā
attiecināmās izmaksas EUR 13 422.94, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10%.

3 Īstenots projekts “Apes tautas namam nepieciešamā nodrošinājuma iegāde no-
vada nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas
mākslas vērtību uzturēšanai un attīstībai”, kura ietvaros iegādāts nepieciešamais in-
ventārs un aprīkojums kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un tautas
mākslas vērtību uzturēšanai, Apes tautas nama kā sabiedrības centra attīstībai, kas kalpo
visu paaudžu un interešu grupām. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 15 045.65, no
tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, paš -
valdības finansējums 10%.

3 Īstenots projekts “Mazās āra lasītavas ar pieturvietām izveide Virešu pa-
gastā”, kura mērķis bija izveidot āra lasītavu ar divām pieturvietām – lasīšanas punk -
tiem Virešu pagastā. Projekta attiecināmās iz-
maksas EUR 4259.20, no tām Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansē-
jums 90 %, pašvaldības finansējums 10%. 

3 Īstenots projekts “Novusa, galda tenisa
un cita inventāra iegāde”, iegādājoties novusa,
galda tenisa inventāru, norobežojošās barjeras
un sporta apģērbu, kas veicinās plašākas sabiedrības iesaistīšanos tautas sporta pasākumos
un sacensībās. Projekta kopējās izmaksas EUR 10 725.62, no tām Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10%. 

3 Īstenots Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas Eiropas Savienības Erasmus+ stra-
tēģisko skolu sadarbības projekts “We are living together and we need eachother. So-
cial Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās). Projekta kopējais
budžets EUR 18 685.00, projekta mērķis - izpētīt un identificēt SEL specifiskos aspektus
katrā projekta dalībvalstī; kopā izveidot, aprobēt un izplatīt sociāli emocionālās mācīša-
nās un mācīšanās mācību resursus.

3 Īstenots ES struktūrfondu projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā”. Projektā
tika iesaistītas 100 pilotskolas, starp kurām bija arī Apes pirmsskolas izglītības iestāde
”Vāverīte”. Projekta mērķis - radīt skolēniem labvēlīgus apstākļus dziļas izpratnes vei-
cināšanai un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī personības pilnveidei. Lai
to realizētu, vispārējā izglītībā – bērniem un jauniešiem no pusotra gada vecuma līdz vi-
dusskolai, tiek izstrādāts un pakāpeniski ieviests kompetenču pieejā veidots mācību sa-
turs, galveno uzmanību pievēršot izmaiņām tieši mācību procesa organizēšanā. 

3 Īstenots projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada Apes pagastā”, kura ietvaros rekonstruēts Apes novada
pašvaldībai piederošs ceļa “Lipski – Jaunlāči - Eglītes” posms (0.00 līdz 2.00 km), būtiski
uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību
jebkuros laika apstākļos. Ceļš ir nozīmīgs vairākiem uzņēmējiem un vietējiem iedzīvo-
tājiem. Projekta kopējā summa EUR 630 424.54, pašvaldības finansējums 10.5%, ES
fondu finansējums 85%, valsts finansējums 4,5 %.

3 Īstenots projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos”, kura ietvaros rekons-
truēti divi Apes novada pašvaldībai piederoši ceļu posmi “Saulieši – Saliņas” 0.00 līdz
0.40 km) un “A2 -Gobas” (0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stā-
vokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta ko-
pējā summa EUR 299 776.16, pašvaldības finansējums 10.5%, ES fondu finansējums
85%, valsts finansējums 4,5%.



11

    

Nr. 7/2020 augusts 

3 Ar Meža attīstības fonda finansējumu “Meža dienu 2019” pasākuma “Pašvaldību
darbi parkos” ietvaros īstenots projekts Trapenes “Bormaņmuižas” parkā, to papil-
dinot, atjaunojot un dažādojot ar jauniem stādījumiem, kā arī parka teritorijā izveidojot
nelielu atpūtas vietu. Projekta kopējās izmaksas EUR 500.00.

3 Ar Meža attīstības fonda finansējumu “Meža dienu 2019” pasākuma “Pašvaldību
darbi parkos” ietvaros īstenots projekts Gaujienas muižas parkā, uzstādot drošus, videi
un ainavai pieskaņotus parka solus apmeklētāju atpūtai parkā un dabas takā pēc attāluma
un reljefa kāpumu pārvarēšanas, gan izcilāko ainavu vērošanai. Projekta kopējās izmak-
sas EUR 500.00.

3  Īstenots projekts “Energoefektivitātes pa-
augstināšana pašvaldības kultūras iestādei -
Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas
ielā 4, Apē, Apes novadā”, kura ietvaros veikta
Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu
siltināšana, cokola sienu un bēniņu siltināšana,
esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide,
telpu iekšējās apkures sistēmas pārbūve no
krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas
izbūve. Projekta ietvaros veikti papilddarbi, kas
tieši neattiecās uz energoefektivitātes paaugsti-

nāšanu, bet bija nepieciešams realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas
izveide, fasādes apgaismojums, zāles grīdas iesegums ar vairogu parketu, iekštelpu kos-
mētiskais remonts, lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas izbūve, teritorijas labiekārtošanas
darbi). Projekta kopējā summa EUR 507 322.01, pašvaldības finansējums 66.93%, ES
fondu finansējums 31.40%, valsts finansējums 1,67%. 

3 Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un
Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-
šana lauku apvidos” ietvaros atjaunotie pašvaldības grants ceļi:

Grants ceļa  “Ape -Kalpaki - Silmaļi – Melnupes” posma 6.40 - 8.0, 1,6 km (Grau-
di – Smiķi - Kļaviņas) pārbūve – tika pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uz-
ņēmējdarbības vidi un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 198
573.98, attiecināmā summa EUR 195 261.09, no kuriem 10% pašvaldības finansējums,
90% ES fondu finansējums; 

Grants ceļa “Trapene-Lejastrapene”, posma no 0,65 - 2,6 (1,95 km), pārbūve –
tika pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pakalpojumu
pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 168 035.11, 10% pašvaldības finansē-
jums, 90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “Kristiņi-Stādzeni”, 0 - 1,5 km – pārbūve – tika pārbūvēts pašvaldības
grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, ko-
pējā summa EUR 178 055.72, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “V411 – Čiekuri – Gargrīdas – Druvkalni” posma 0 - 1.70 (1,7 km)
pārbūve – tika pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pa-
kalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 180 870.80, 10% pašvaldības
finansējums, 90% ES fondu finansējums.

Projekti, kuri turpinās
3 Tiek īstenots projekts “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veici-

nāšana ar vietējās vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars), kura
ietvaros tiks labiekārtoti un attīstīti trīs dabas objekti (Gaujienas muižas parks, Gorodi-
šenska ezera pārgājienu taka pie Izborskas cietokšņa, dabas parks Lavri centrā) un, iz-
mantojot šo vietu īpašo atmosfēru, enerģiju un spēku, tiks radīts jauns, pievilcīgs un ilg-
tspējīgs tūrisma produkts. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 374 980.00, Latvijas-
Krievijas pārrobežu sadarbības programmas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums
10 %. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana Lat-
vijas – Krievijas pierobežā” (No hobija uz biznesu), kura galvenais mērķis ir aktivizēt
mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus,
tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, izglītojošus seminārus – diskusijas Latvijā un Krie-
vijā un radot iespēju saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai savā teritorijā, bet arī kai-
miņu reģionos Latvijā un Krievijā. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 16 222.22, Lat-
vijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas finansējums 90 %, pašvaldības fi-
nansējums 10 %. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem dzī-
vojošiem attālās lauku teritorijās, projektējot un izmēģinot ciematu kopienas pa-
kalpojumus” (Act Local), kura mērķis ir labākas pieejas nodrošināšana vietējiem darba
tirgiem un jaunu nodarbinātības  iespēju radīšana cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos.
Projektā attiecināmās izmaksas EUR 50273.05, INTERREG Centrālā Baltijas jūras re-
ģiona pārrobežu sadarbības programmas finansējums 79 %, pašvaldības finansējums 21
%. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”. Ko-
pējais projekta finansējums EUR 23 463.00. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jau-
niešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības
Valsts aģentūrā, kā arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jau-
niešu garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra,
vai NVO vai jauniešu centru darbībā. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju tiek īstenots projekts “Dabas un kul-
tūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatī-
vas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heri-
tage for Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta
finansējums EUR 12 854.00, pašvaldības finansējums EUR 1928.10. Projekta mērķis ir

aizsargāt un saglabāt dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un po-
pularizētu inovatīvas, ilgt spējīgas un atbildīgas tūrisma stra-

tēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantoju-
mu, izmantojot interpretācijas un digitalizācijas
pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus,
veicināt politikas dokumentu izpratni, attīstīšanu

un resursu palielināšanu. Projekts turpinās
2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Hokeja ekipējuma iegā-

de sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšanai Trapenē”, kura ietvaros plānots
iegādāties hokeja ekipējumu Trapenes pagasta hokeja entuziastiem. Projektā attiecināmās
izmaksas EUR 6660.08, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10%. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota rekons-
trukcija”, kura ietvaros plānota sporta laukuma labiekārtošana Gaujienā, tādējādi radot
pievilcīgu vidi sporta pasākumu organizēšanai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai. Pro-
jektā attiecināmās izmaksas EUR 29 867.77, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %,
pašvaldības finansējums 10%. Projekts
turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Tau-
tas tērpu iegāde Vidējās paau-
dzes deju kolektīvam “Virši”
tautiskās dejas nerimstošu
tradīciju kopšanas nodroši-
nāšanai Apes novadā un Vid-
zemē kopumā”, kura ietvaros
plānota tautas tērpu iegāde vidējās
paaudzes deju kolektīvam “Virši”. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 7110.00, no tām
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 %, pašvaldības
finansējums 10%. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas re-
ģionu. Kopējā projekta līguma summa ir EUR 4 331 134.00, pašvaldību finansējums
EUR 649 670.00. Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pie-
tuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar
invaliditāti un bērniem. Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus
bērnus, bērnus ar funkcionāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura
traucējumiem. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un
slimību profilaksei Apes novadā”, kura mērķis ir veicināt vietējās sabiedrības fiziskās
un garīgās veselības attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem, pie-
dalīties dažādos organizētos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos.
Projekta kopējās izmaksas: EUR 44 905.00, no tām 85% jeb EUR 38 169.00 ir Eiropas
Sociālā fonda finansējums un 15% jeb EUR 6736.00 ir valsts budžeta finansējums. Pro-
jekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots Eiropas Savienības fondu darbības programmas projekts “Karjeras
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Kopējā projekta līguma
summa EUR 19 000.00. Projektā iesaistītas Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskola un Trapenes sākumskola ar kopējo projektā iesaistīto izglī-
tojamo skaitu. Projekta realizācijas gaitā tiks izstrādāti karjeras attīstības atbalsta pasā-
kumu plāni, nodrošināta pedagogu karjeras konsultantu un karjeras atbalsta īstenošanā
iesaistīto speciālistu papildizglītība karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas jautājumos,
kā arī karjeras atbalsta pasākumu īstenošana projektā iesaistīto izglītības iestāžu izglīto-
jamajiem. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Tiek īstenots Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros, paredzēts nodrošināt izglītības pakalpojumu
daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču attīstībā un
veicinot izglītojamo sasniegumu attīstību. Projekta ietvaros tiek realizēti pasākumi gan
mācību satura padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo
kompetenču pilnveidei. Projekta kopējais ES fonda finansējums – EUR 20 485.05. Pro-
jekts turpinās 2020.gadā.

3 Trapenes sākumskolā tiek īstenots Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pa-
matdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts “Let’s be friends
and help our nature together”. Projekta kopējais budžets EUR 25 720.00. Projekta
mērķis ir attīstīt un uzlabot projektā iesaistīto skolu skolēnu vides jautājumu izpratni.
Projekta darbības laikā pievērsīsies dabas un vides jautājumiem sev apkārt, iesaistīs sko-
lēnus augu pētīšanā, stādīšanā un audzēšanā. Projekts turpinās 2020.gadā. 

3 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā tiek īstenots projekts Eiropas Savienības Eras-
mus+ programmas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības pro-
jekts “Diversity and culture make the UNION” (DACMU). Projekta mērķis ir novērtēt
Eiropas kultūrvēsturisko bagātību, veicinot skolēnu izpratni  un zināšanas par savu kul-
tūru un citām kultūrām, valstīm, palielināt sadarbību starp dažādu dalībvalstu skolām,
vienlaicīgi attīstot skolēnu sociālās un starpkultūru kompetences, veicinot vienlīdzību
un sociālo iekļaušanu, samazinot mācīšanās atšķirības. Projekta kopējais budžets EUR
29 430.00. Projekts turpinās 2020.gadā.

3 Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā tiek īstenots Eiropas Savienības Erasmus+ pro-
grammas Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts “Eu-
rope for QUAlitative Learning and the Inclusion of diversiTY” jeb  “EQUALITY”.
Projekta darbības laikā pievērsīsimies skolēnu pilsonības prasmju apguvei un nelabvē-
līgās situācijās esošu skolēnu integrēšanai skolas sistēmā, vadoties no partneru pieredzes.
Projekta kopējais budžets EUR 32 490.00. Projekts turpinās 2020.gadā.

Plānotie projekti 2020.gadā
3 “Valsts zivju fonda” atbalstītā projekta “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes

Sikšņu krācēs” ietvaros paredzēts  veikt  upes teces tīrīšanas darbus, izmantojot speciāli
šim nolūkam pielāgotu tehniku un speciālistus. Paredzēts monitorings veikto darbu ie-
tekmes uz biotopu novērtēšanai. Projektā plānotās attiecināmās izmaksas EUR 12
776.00, no tām valsts atbalsts 89 %, pašvaldības finansējums 11%.

3 Projekta “Vēsturiskā vietrāža atdzimšana Apes pilsētā” ietvaros plānots uzstādīt
izgaismotu vietrādi Apes pilsētas centrā, kurš rāda attālumus līdz Rīgai, Tartu un Ples-
kavai. Projekta ieviešanai nepieciešami EUR 6772.12, kas piesaistāmi ar ziedojumiem
un projektiem. 

3 Ar Meža attīstības fonda finansējumu “Meža dienas 2020. – Meža nozare: skaista
ainava un mežsaimniecība ekonomikai” ietvaros plānots īstenot projektu Gaujienas
muižas parkā, kura ietvaros parka nogāžu slīpo daļu, kas atrodas aktīvas cilvēku plūsmas
zonā, plānots nostiprināt ilgtermiņā ar daudzgadīgiem un ilgnoturīgiem stādījumiem, kas
veido zemu, bet blīvu klājumu. Projektā plānotās izmaksas EUR 700.



    

Nr. 7/2020 augusts 

Kultūras notikumi Apes novadā AUGUSTĀ

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 31.augustam 

Datums Laiks Norise Vieta 

APES PILS TA 

03.08. – 
31.08. 

10:00 – 
18:00 

Gr matu izst de 
“Virtuv  smaržo dilles un…” 

Apes bibliot kas 
Abonements 

03.08.- 
30.09. 

10:00 – 
18:00 

M kslinieces Sandras Semenkovi as gleznu 

izst de “Zied šana” 
Apes t/n 

07.08. 20:00 Signes Balteres un draugu koncerts “Kop  

b t”, Ieeja 3.00 EUR 

Apes tautas nama 
iekšpagalms 

10.08.- 
31.08 

10:00 – 
18:00 

Gr matu izst de 
“Kukain t, re k  saule sp d!” 

Apes bibliot kas b rnu 
literat ras noda a 

13.08. 19:00 Muzik la izr de b rniem ar l dzdarbošanos 
“Ku – k ! Eju mekl t!”, Ieeja 2.50 EUR 

Apes tautas nama 
iekšpagalms 

15.08. -
31.08. 

10:00 – 
18:00 

Gr matu izst de 
“Svinam Apes dzimšanas dienu” 

Apes bibliot kas 
Abonements 

15.08. -
31.08. 

10:00 – 
18:00 

Gr matu izst de 
Dzejniece, novadniecei Vitai V ksnai - 85 

“Savu sap u zil s un br n s atraitn tes 
Es uzziedinu sastapto cilv ku ac s…” 

Apes bibliot kas 
Abonements 

Apes pils tas sv tki – “Atv li laiku” no 21. l dz  23.augustam 

23.08. 12.00 
14.00 

Kapusv tki  

Kapusv tki  

Apes meža kapos 
 Apes pils tas kapos 

24.08.-
31.08. 

10:00 – 
18:00 

Gr matu izst de 
“Zin bu dienu gaidot!” 

Apes bibliot kas b rnu 
literat ras noda a 

29.08. 20:00 Grupas “Tranz ts” koncerts/balle Estr d  
GAUJIENAS PAGASTS 

Muižas sv tki Gaujien  no 14.auguta l dz 16.augustam 

14.08. 18:00 – 
20:00 

B rnu p cpusdiena kop  ar “Sv tku piekabi” 
dal bas maksa 1,00 EUR 

Gaujienas muižas 
ansambl  

17:00 Zupas diena “Nestreb karstu!”  
19:00 C su tautas te tra izr de dolfs Alun ns 

“Mucenieks un Muceniece”, režisore Ed te 
Si ena, Ieeja: 3,50 EUR, 1,50 EUR skol niem,  

pension riem 

15.08. 

22:00 – 
24:00 

KONCERTBALLE  kop  ar grupu 
“Putukavss”, Ieeja br va 

Gaujienas muižas 
ansambl  

16.08. 14:00 Kapusv tki Gaujienas kapos 
 17:00 Jautra instrument l  stand up žanra izr de  

“P t un Palaid!” 

Ieeja: 2,50EUR, 1,00 EUR b rniem 

Gaujienas tautas nam  

28.08. 17:00 Velo brauciens “Lai ripo!” Gaujienas muižas 
ansambl  

29.08. 14:00 Tikšan s ar s u gr matas l dzautori Di nu 

Meieri par t mu “S nes – ne tikai damas” 
Gaujienas tautas nam  

29.08. 17:00 “Vecpils tas te tris”  Inga bele izr de  

“SALA”, režisore Ed te Neimane 
    Ieeja: 2,50EUR, 1,50 EUR skol niem,  

pension riem  

Gaujienas muižas 
ansambl   

Lietus  gad jum  notiks 
Tautas nam  

TRAPENES PAGASTS 

15.08. 21:30 Saulrieta koncerts Edgara un Sanda 

Kr mi u muzik laj  pavad jum  iet rptas 

Imanta Ziedo a epif nijas… Ieeja 2,00 EUR 

Trapenes park  

VIREŠU PAGASTS 

14.08. 20:00 Maz  muzik l  piektdiena Vizlas dabas tak . 
“Sadzirdi m ziku, sadzirdi sevi!” 

Ieeja: 3,- EUR 

Vidagas  
arkveida tilts, 

Vizlas dabas taka 
29.08. 11:00 B rnu r ts, kop  ar Korn lijas Apškr mas 

pasaku t liem.  Radoš s Darbn cas,  
B rnu diskot ka, Putu ball te, Ieeja: 2,- EUR 

Pie Virešu pagasta 
p rvaldes 

Aicina darbā REMONTSTRĀDNIEKU
Apes novada pašvaldības iestāde “Komunālā saimniecība”, reģistrācijas numurus

40900033418, aicina darbā REMONTSTRĀDNIEKU (profesijas kods 931302), pa-
mata darba vieta Gaujienas pagastā. 

Darba līgums uz nenoteiktu laiku. 
Darba alga EUR 572,00 pirms nodokļu samaksas.
Prasības:
Profesionālā vidējā izglītība
Celtnieka un santehniķa darba iemaņas
B kategorijas autovadītāja apliecība
Motorzāģa operatora apliecība (tiks uzskatīta par priekšrocību)
CV un motivācijas vēstuli sūtīt uz e-pastu: agentura@ape.lv vai iesniegt personīgi

Apes novada pašvaldības iestādē “Komunālā saimniecība” Dzirnavu iela 14, Ape,
Apes novads, LV-4337.

Aicina darbā Zemspiediena 
katlu kurinātāju

Apes novada pašvaldības iestāde “Komunālā saimniecība” reģistrācijas numurus
40900033418, izsludina pieteikšanos Zemspiediena katlu kurinātājiem Gaujienas pa-
gastā 2020/2021 apkures sezonai.

Darba pienākumi: (skaidu un malkas katls) kurināšana, apkalpošana, malkas saga-
tavošana un citi darbi. Kurināšana notiek ar skaidām un malku. Darba procesā jāseko
apkures iekārtu kontroles aparatūras rādītājiem saskaņā ar katlu ekspluatācijas notei-
kumiem un instrukcijām. Jāseko apkures iekārtu armatūru, cirkulācijas sūkņu, dūm-
sūkņa, skursteņa un dūmvadu tehniskajam stāvoklim un to drošai ekspluatācijai. Jāuz-
tur apkures sistēmas darba kārtībā. Uzskaites datu fiksācija reģistrācijas žurnālos.

Īpašās prasības: zemspiediena katlu iekārtu operatora apliecība. Motorzāģa opera-
tora apliecība.

Alga - Valstī noteiktā minimālā stundu tarifu likme. Nakts darbs – piemaksa 50%,
svētku dienas – piemaksa 100%, virsstundas – apmaksa 100%,

Darba vietas adrese: “Robežnieki”, Gaujienas pagasts, Apes novads. Darbs apkures
sezonā no 01.10.2020 līdz 01.05.2021. Maiņu darbs, strādā 24 h no 8:00  līdz 8:00,
seko atpūta 72 h

CV un motivācijas vēstuli sūtīt uz e-pastu: agentura@ape.lv vai iesniegt personīgi
Apes novada pašvaldības iestādē “Komunālā saimniecība” Dzirnavu iela 14, Ape,
Apes novads, LV-4337.  

Zeme, saule, debess,
Rasas piliens kā dvēseles zieds,
Caur laika un mūžības stariem
Klusi baltās sveces raud… (I.Lakstīgala)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Pavlai Kuprijanovai
brāli Jefimu pavadot tālajā mūžības ceļā.

Mājas “Vidaga 6” kaimiņi  

Pasākums “Sēnes – ne tikai ēdamas!”
Sanita Sproģe, Info centra vadītāja

29.augustā plkst.14:00 Gaujienas tautas namā aicinām ikvienu interesentu uz tik-
šanos ar sēņu grāmatas līdzautori Diānu Meieri par tēmu “Sēnes - ne tikai ēdamās”.

Ja jūs interesē lietas, kas saistītas ar sēnēm - gan no teorijas (meža internets), gan
no prakses (dziju krāsošana ar sēnēm, papīra taisīšana utt),  uzzināsiet par sēņu grā-
matu pavisam nedaudz - kāpēc tāda ir, kam domāta un kas tajā atrodams. 

Visiem aicinājums nest pašu atrastās sēnes, lai kopīgi izšķirotu un izpētītu! 
Par Diānu Meieri - pabeigusi LU Bioloģijas fakultāti, strādā Latvijas Dabas muzejā,

gan veidojot un vadot nodarbības par dažādām dabas tēmām, gan veicot administratīvu
darbu (šobrīd - Komunikācijas nodaļas vadītāja). 

No sirds pateicamies visiem labajiem cilvēkiem, kuri bija līdzās un atcerējās
Jāni Aneraudu mūžībā pavadot.

Tuvinieki 

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

p p g p j
pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 

raksturojums 
Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks 
un vieta 

Nekustamais pašums “Jaunrota”, Trapenes 
pagast , Apes novad , pašuma kadastra Nr. 
3684 003 0557, kas sast v no viena zemes 
gabala 1,9292 ha  plat b  ar kadastra apz. 3684 
003 0553. 

EUR     
 3 840,00 

EUR 384,00 15.09.2020. 
plkst. 09.30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

Nekustamais pašums “Aronijas”, Trapenes 
pagasts, 
Apes novads, kadastra numurs 3684 002 0133, 
kas sast v no zemes vien bas ar kadastra 
apz. 3684 002 0133 ar plat bu 0,7633 ha.  

EUR  
1 900,00 

EUR 
190,00 

15.09.2020. 
plkst. 09.30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

Nekustamais pašums “Pelakas”, Gaujiena, 
Gaujienas pagasts, Apes novads, kadastra Nr. 
3648 005 0262, kas sast v no zemes vien bas ar 
kadastra apz. 3648 005 0262 ar plat bu 0,2148 
ha, dz vojam s m jas ar kadastra apz. 3648 005 
0262 001, un saimniec bas kas ar kadastra apz. 
3648 005 0262 002. 

EUR  
11 
200,00 

EUR  
1 120,00 

15.09.2020. 
plkst. 09.30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

Nekustamais pašums “Ritumi 1”, Apes pagasts, 
Apes novads, kadastra Nr. 3625 003 0192, kas 
sast v no zemes vien bas ar kadastra apz. 3625 
003 0192 ar plat bu 0,0352 ha, un b ves – k ts 
ar kadastra apz. 3625 003 0192 002.  

EUR  
1 000,00 

EUR 100,00 15.09.2020. 
plkst. 09.30, 
Stacijas iela 
2, Ape 

KAPUSVĒTKI Gaujienas Evaņģēliski luteris-
kās draudzes kapsētā notiks 16. augustā plkst. 14.00!

Lūdzam ievērot valstī noteiktos “Covid-19’’ drošī-
bas pasākumus un ieteikumus arī Kapusvētku laikā!

Ziedu un citu preču tirgotajiem lūdzam sazināties
ar draudzes priekšnieci Ilzi Celenbergu, lai pieteiktos
tirdzniecībai, tālrunis 26433884, jo tiks saglabāta ie-
priekšējā gada kārtība ar norādītām tirdzniecības vie-
tām pieteikšanās secībā.

Uz tikšanos svētkos Gaujienas muižā!




